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CHRUŠČEVAS NELEIS SUVIENYTI VOKIETIJOS
RASINEI NEAPYKANTAI MAŽĖJANT,
AFRIKOJE DIDĖJA RELIGINE KOVA

AMERIKOS BAPTISTŲ EVANGELISTAS BILLY GRAHAM 
KELIA NEPASITENKINIMĄ TARP MUSULMONŲ VADOVŲ

R ADU V A, Nigerija. — Garsusis Amerikos baptistų evangelis
tas Billy Braham sutraukia į krikščionybės pamokslus tūkstan
tines afrikiečių minias. Jis skelbia rasinę lygybę, bet kitas daly? 
kas, kai iškyla klausimas, kuri religija yra geriausia.

šiaurinė Nigerija, kur Gra
ham pamokslavo, yra musulmo
niška. Jis ne tiek taikė savo pa
mokslus Į musulmonus, kiek Į 
pagonis, į kuriuos visų religi
jų misionieriai turi lygias tei
ses.
Dialogas su Sardauna

šiaurės Nigerijos musulmonų 
ir politinis vadas vietinės val
džios premjeras Sardauna, ang
lų pakeltas į bajorus (Sir Ahma- 
du Bello), 230 svarų milžinas, 
nors ir toleruoja Grahamo mi
sijas, bet neiškentė neiššaukęs 
evangelisto į žodžių kovą, re
liginiam dialogui.

Mr. Graham”, jis pasakė 
Amerikos evangelistui, atėju

siam pasikalbėti, “aš noriu būti 
visiškai atviras. Aš manau, kad 
mūsų žmonėms islamizmas yra 
tinkamiausia religija. Aš norė
čiau ir jus atversti j izlamizmą, 
bet neabejoju, kad jūs norite 
mane atversti į krikščionybę”.
Pagonys pasirenka islamizmą

Dr. Graham aiškinosi, kad jo 
misijos yra nukreiptos į laisvą
ją sielų rinką, į pagonis, kurie 
dar nepriklauso jokiai bažny
čiai. Graham ir jo misionieriai 
be to rūpinasi ne tik jų sielo
mis, bet kūnu. Jie steigia mo
kyklas, ligonines, rūpinasi me
džiaginiu pagerinimu.

Iš 10 vietinių pagonų tačiau 
9 pereina į musulmonus ir tik 
vienas į krikščionis. Vienas iš 
svarbiausių motyvų yra musul
monų religijos patogumas. Už
tenka per dieną penketą kartų 
atsiklaupti į Mekos pusę, ir vi
sos religinės pareigos yra baig
tos. Liūdniausia, pereinant į 
krikščionis, yra daugpatystės 
atsižadėjimas. Musulmonams 
leidžiama turėti ketvertą žmo
nų.
Religija ir politika

Musulmonų vadas Sir Ahma- 
du sutiko, kad krikščionių mi
sionieriai rūpinasi ir mokyklo
mis bei ligoninėmis. “Deja, 
kai kurie misionieriai yra įsi
vėlę į politinę veiklą. Taip to
liau negalės būti. Mes turime 
daryti, kas mūsų manymu yra 
geriausia mūsų žmonėms”, pa
brėžė Sir Ahmadu.
Jų laukia persekiojimai

Billy Graham kalbėjo masi
niame religiniame susirinkime, 
kad tie, kurie priims krikščio
nybę gali susilaukti ir perse
kiojimų. Jų namai ir kaimai gal 
būt bus izoliuoti nuo daugumos 
ir gal užpuldinėjami, šiaurės 
Nigerijoj darbuojasi 1,200 krik
ščionių misionierių vien iš Ame
rikos.
Jau pasitaikė užpuolimų

Iš šiaurės Nigerijos Billy Gra
ham išvyko pamokslauti į ryti
nę dalį, Nugu miestą. Viename 
purviname kaimely, kur gyve
na krikščionys, prieš keletą die
nų siautė konkurentai, musul
monų tautelės kariai. Jie palie
pė sudeginti bažnyčią ir išsi
kraustyti iš lūšnų.

Kaimo vadui tačiau pasisekė 
šį kartą įsibrovėlius nuraminti. 
Jis jiems kalbėjo: Paimkit mū
sų maistą ir sudeginkit kaimą, 
bet, neatimkim mums Kristaus”. Į

IŠ VISO PASAULIO
Nauja britų dinastija

LONDONAS. — Anglijos ka
ralienė Elzbieta paskelbė, kad 
jos vaikai, išskyrus princą Char
les ir princesę Anne, o taip pat 
jų vaikai ir anūkai priklausys 
naujai dinastijai, Mountbatten- 
Windsor. Tuo istoriniu potvar
kiu ji nori įamžinti savo vyrą 
princą Philip Mountbatten.
Chruščev persikels į Afriką

MASKVA. — Tasso agentū
ra pranešė, kad Nikita Chruščev 
važiuos kiek vėliau į naująją 
Afrikos respubliką Gvinėją, ku
ri iki pereitų metų buvo dar 
prancūzų kolonija. Tai bus pir
moji diktatoriaus kelionė į Af
riką ir pirmasis signalas, kad 
Sovietai savo veiklą sustiprina 
ir Juodajame kontinente, nebe- 
sitenkindami vien Azija. Gvinė
jos prezidentas Sekou Toure pe
reitą rudenį lankėsi Amerikoje 
ir po to išvažiavo į Maskvą.
Areštai Alžerijoje

ALžIRAS. — De Gaulle vy
riausybė, įveikus be didesnės 
kovos Alžerijos prancūzų revo
liuciją, suiminėja sąmokslo kir
šintojus ir jų rėmėjus. Tarp su
imtųjų yra didžiausio Alžiro 
dienraščio “Echo d’ Alger” re
daktorius ir leidėjas Alain Se
rigny ir aštuonetą pulkininkų, 
kurie pasyviu elgesiu drąsino 
riaušininkus į kovą prieš De 
Gaulle valdžią.
Žmogėdros Nigerijoj

LAGOS, Nigerija. — šioję 
Afrikos šaly, kuri netrukus bus 
paskelbta nepriklausoma vals
tybe, susikovė dviejų tautelių 
kariai. Mūšio laimėtojai nu
kovė 20 priešų, iš kurių porą 
suvalgė, atšvenčiant pergalę. Ni
gerijoj yra uždrausta valgyti 
“ilgąsias kiaules” — žmones. 
Baudžiami ne tik tie, kurie pa
skerdžia arba paruošia žmogie
ną valgymui, bet ir pašaliniai 
svečiai, kurie ją valgo.

Turint pinigų, ir 
senatvėje miela

76 pervažiavo išilgai 
Afriką automobiliais

KAIRAS. — Amerikiečių mo- 
torvežimių karavanas baigė 14,- 
000 mylių kelionę per Afrikos 
džungles, dykumas ir apgyven
tas vietas.

Jie kelionę pradėjo nuo Cape
town, Pietų Afrikos su 29 vil
kikais, prie kurių buvo pritaisy
ti nameliai ant ratų. Seniausias 
keleivis buvo 86 metų, jauniau
sias — 5 metų. Keleivių am
žiaus vidurkis buvo 67 metai. 
Tai pasiturį pensininkai, iš vi
so 106 žmonės.

Italijos prezidentas Giovanni Gronchi su žmona dalyvauja kata
liku pamaldose Maskvoje prancūzu St. Louis de France bažnyčioje, 
kuri vienintelė yra atidara publikai.

AFL vadas G. Meany 
nusistatęs prieš 
Adams C. Powell

Būtų blogas kongreso 
komiteto pirmininkas

BAL BARBOUR, Fla. — AFL 
-CIO prezidentas George Meany 
pasakė, kad būtų “baisu”, jei at
stovų rūmų darbo komiteto pir
mininku būtų išrinktas Adams

I Clayton Pawell, demokratas, 
i Harlemo negrų atstovas.

Į korespondentų klausimą, 
■kodėl būtų “baisu”, unijų fede- 
į racijos vadas atsakė, kad Powell 
| yra pasižymėjęs rasinės neapy
kantos kėlimu, savo rinkiminėj 

į apylinkėj New Yorke. Kongre- 
i so posėdžiuose jis dažnai ne-

SOVIETAI GRASINA KARU, JEI KAS
DRĮSTU KEISTI DABARTIES SIENAS

VAKARŲ BERLYNAS IRGI TURI BŪTI “SUTVARKYTAS”, 
PAVERSTAS “LAISVU MIESTU”, SAKO DIKTATORIUS

MASKVA. — “Kas buvo Europoje pakeista karu, gali būti 
pakeista irgi tik karu”, pasakė išdidžiai Nikita Chruščevas, rei
kalaudamas, kad Vakarų šalys sutiktų su tomis Vokietijos ir. ki
tomis sienomis, kuria po karo pravedė Sovietų Sąjunga su savo 
satelitais — Lenkija, Čekoslovakija ir Vengrija.

Buvęs DP komisaras O’Connor gina 
Pavergtųjų Tautų Savaitės įstatymą

KRITIKUOJA DIDŽIARUSIUS Už MPERIALIZMĄ

NEW YORK AS. — Tūkstančiams naujųjų ateivių pažįsta
mas — ir iš kuo geriausios pusės — buvęs JAV komisaras pa
bėgėlių reikalams Edward O’Connor laiške York Times dien
rašty prisipažįsta, kad jis buvo vienas iš Pavergtųjų Tautų Sa
vaitės įstatymo (P. L. 86-90) projekto autorių ir patarėjų.

Remiantis šiuo įstatymu, 
JAV prezidentas įpareigojamas 
kasmet paskelbti Pavergtųjų 
Tautų Savaitę. -Prieš kurį lai
ką minėtame New Yprko dien
raštyje įstatymą kritikavo Prin-
ceton universiteto profesorius 
G. P. čebotarioff, buvęs bąlt- 
gvardiečių (kazokų) karinin
kas rusų pilietiniame kare.

Jis prikaišiojo, esą rezoliuci
ja buvo paruošta nacių įtakoj, 
kadangi išvardyta tarp paverg
tųjų ir tokių nesamų tautų, ku
rias sugalvojo Hitlerio propa
gandistai, kaip Kazokija, ir 
Idel-Ural, bet nepaminėjo Ka- 
zachstaniečių ir rusų tautų, ku
rios irgi esančios komunistų pa
vergtos.
Prieš despotinę imperiją

Edward O’Connor atsakė: “P. 
L. (Public Law) 86-90 oficialiai 
patvirtino faktą, kad komunisti
nės Rusijos imperialistinė poli
tika sukūrė per 40 metų milži
nišką imperiją iš pavergtų tau
tų, nerusų. Pavergtųjų tautų 
sąrašas buvo sudarytas iš ofi
cialių šaltinių ir JAV vyriausy
bės pranešimų.

“P. L. 86-90 be to pripažįs
ta, kad pavergtųjų tautų žmo
nės, nerusai, kovoja už savo 
tautinių nepriklausomybių ir 
laisvės sugrąžinimą, šios teisė
tos aspiracijos sudaro galingą 
jėgą karui atbaidyti ir geriau
sias viltis teisingai taikai.

“P. L. 86-90 (t. y. Pavergtų 
Tautų Savaitės įstatyminė re
zoliucija) oficialiai patvirtinu 
faktą, kad pavergtos tautos žiū- 

’ ri į Jungtines Valstybes, kaip 
Į į vadus grąžinti joms laisvę iš- 
! pažinti krikščionių, žydų, mu
sulmonų, budistų ir kitas religi
jas. Hitleris ir jo sėbrai niekad 
tokių tikslų neturėjo.

“Kazachstanas nebuvo įtrauk
tas į Pavergtųjų tautų sąrašą,

steigiamojo seimo. Nacių sąjū
dis nebuvo žinomas iki 1930 
metų. Dėlto rusai negali kal
tinti Hitlerio už šių šalių ne- 
priklausoiiiybės^ąj ildžiuš”.

■ dalyvaująs, o jei dalyvauja, tai 
| paprastai balsuoja prieš darbi-
■ ninku interesus.

Iš atstovų rūmų darbo reika
lų komiteto' pirmininkų pasi
traukia Graham Barden. Lai
kantis senioriškumo, pirmininko 
vieta išpuola kongresmanui Po-, 
well.

Philip Randolph, traukinių ke
leivių patarnautojų unijos va
das, ir vienintelis negras vice
prezidentas ALC-CIO vykdoma
jame komitete, stojo ginti Po
well nuo Meany užsipuolimo. 
Randolph panašų rasinį susikir
timą su Meany turėjo federaci
jos konvencijoj Sanfranciske pe
reitą rudenį.

Vėliausios Žinios Seni žmonės nori
♦ Cook apskrit. prokuroro 

tardytojai antradienį tardė 100 
Chicagos trafiko policininkų, įta
riamų kyšių reikalavimu arba 
ėmimu. Kitas šimtas policinin
kų bus apklausinėtas trečiadie
nį.

♦ JAV jungtinės štabų vadų 
tarybos pirmininkas gen. Twin
ing kategoriškai tvirtino senato 
erdvių komitete, kad Amerika 
yra galingesnė už Sovietų Są
jungą ir ją sunaikintų, jei ji 
užpultų Ameriką. Jis nesutiko 
su laivyno .viršininko adm. 
Burke reikalavimu paskirti tuoj 
lėšų dar 6 atominiams povan
deniniams laivams pastatyti.

♦ Aviacijos viršininkai išty
rė, kad nesėkmė leidžiant pa
starąsias dvi didžiąsias Titan 
balistines raketas parėjo nuo 
bazės technikų kaltės, bet ne nuo 
pačių raketų.

kadangi tai yra tik Rusijos mi
tas, sukurtas po to, kai Rusija
užkariavo Turkestano tautą ir 
ją suskaldė į penkias respubli
kas. Priešingai Kazokija buvo 
sukurta 1917 m. spalio 20 die
ną šiems žmonėms nubalsavus. 
Demokratinė respublika Idel-
Ural buvo įsteigta 1917 m. lap
kričio 12 dieną tos šalies žmonių

Diakono išpažintis

ir gali dirbti
Kova už gyvenimą iš pensijų 
pasisuko priešinga kryptim

NEW YORKAS. — Darbo se
kretorius Mitchell pasakė savo 
kalboj, kad vyriausybė prašys 

| kongresą įstatymo apsaugoti 
senesnio amžiaus darbininkus 
nuo diskriminacijos, jei pramo
nė nesusipras atitaisyti daro
mą skriaudą.

Unijų kova už pensijas darbi
ninkams (juo anksčiau, juo ge
riau”) pasirodė lazda dviem ga
lais. Išvaryti į pensiją žmonės, 
tarp kurių yra pirmaeilių spe
cialistų ir darbingų žmonių, jau- 

j čiasi nelaimingi, išstumti iš vi- 
I suomenės ir gamybos.
į Kompanijos, turėdamos gal
voj pensijų amžių, nebenori 
samdyti nė 40-50 metų žmonių, 
nors jaunų raumenų ir smege
nų, kad* ir neišsivysčiusių, ne
gauna, kiek reikia.
Trūksta auto mechanikų

Meilė kunigo žmonai, 
neapkanta jos vyrui

ATLANTA, Ga. — Baptistų 
diakonas William Johnson pri
sipažino policijai, kad jis b’uvo 
tuo piktadariu, kuris padėjo į 
kito baptistų dvasiškio J. T. 
Robinson automobilį dinamitą, 
norėdamas jį likviduoti, kai tik 
jis panaudos krypčių rodykles.

Atsileidus liežuviui, Johnson 
tęsė išpažintį toliau. Prieš pen
ketą mėnesių jis suėjęs į inty
mius santykius su Robinsono
žmona. Dinamito pagalba jis no
rėjęs pašalinti svarbiausią kliū-
tį draugystei su Mrs. Robinson, 
tai yra, jos vyrą.

Moteris davusi jam vilčių, kad 
vyrui dingus, ji ištekėtų už 
Johnsono. Abu šiedu baptistų 
dvasiškiai yra vedę. Robinsonai
turi 3 vaikus, Johnsonai — vie
ną.

Mitchell kalbėjo automobilių 
mechanikų, aptarnautojų ir at
sarginių dalių verslininkų meti
nėj konvencijoj.

Jis apskaičiavo, kad 1965 me
tais Amerikoj bus 81 mil. mo- 
torvežimių ir tik 745,000 me
chanikų, taigi, tik vienas me
chanikas 108 automobiliams.’

Panašiai esama ir kitose pra
monės srityse. Trūksta gerų 
amatininkų, o milijonai žmonių 
tik dėl jų senesnio amžiaus prie 
darbo nebeprileidžiami.

Kubos lėktuvas su karo
attaches pavaduotoju Washing
tone kpt. Rudolfo Cossio ir la
kūnu Suarez Alfia dingo pa
keliui iš Havanos į Floridą. 
Lėktuvas “Siarra Maestrą” bu
vo skirtas Fidel Castro kelio-

Amb. Lodge susitiko 
su Nikita Chruščevu
Diktatorius skrenda į Aziją

MASKVA. — Amb. Henry C. 
Lodge, JAV delegacijos pirmi
ninkas Jungtinėse Tautose, 
Kremliuje susitiko su Nikita 
Chruščevu.

Lodge ir žmona ką tik grįžo iš 
kelionių po Rusijos kolonijas 
Azijoj. Jis su diktatorium buvo 
pastebėtas šnekučiuojantis va
kare ir Didžiajame teatre.

Trečiadienį Chruščevas iš
skrenda ilgai kelionei į Azijos 
neutraliąsias valstybes — In
doneziją, Indiją ir Afganistaną. 
Indijos premjeras Nehru pra
šys, kad jis tarpininkautų gin
čų dėl pasienio teritorijų spren
dime su komunistine Kinija.

Anglų diplomatų žiniomis, 
Chruščevas susitiks ir su Kini
jos diktatorium Ma Tse-tungu. 
Pastarajam nepatinka Chrušče- 
vo pastangos susidraugauti su 
Amerika. Kinijos komunistų 
Kinijos komunistų akyse Ame
rika buvo ir paliko karo kursty
toja. Ji neleidžia komunistams 
užimti Formozą ir kitas nacio
nalistų tebevaldomas salas.

Mikojanas aplankė 
Ernest Hemingvay

Sovietai yra apvogę 
ir šį rašytoją

HAVANA. — Kremliaus vi
cepremjeras Anastas Mikojan 
pirmadienę netikėtai pasirodė 
Amerikos rašytojo, Nobelio lau
reato premijos (Senis ir Jūra) 
Ernest Hemingway sodyboje] 
San Francisco de Paula, šešetą 
mylių nuo sostinės.

Mikojanas įteikė jam kele
tą jo knygų, išverstų į rusų 
kalbą ir išleistų be leidimo ir 
atsilyginimo. Gal būt, kad jis 
apkalbėjo šį reikalą. Sovietai 
pernai pranešė, kad Hemingway 
galėtų gauti honorarą už jo raš
tus, bet rubliais ir ta sąlyga, 
kad jis atvažiuotų į Sovietų Są
jungą tuos rublius išleisti. Ra
šytojas atsisakė važiuoti.
Ruošia sutikimą Ikei

Priėmime pas Kubos prezi
dentą Dorticos Mikojan pasi
kalbėjo ir su JAV ambasados 
charge d’affaires Daniel Brad
dock. Jis paduoja ambasadorių 
Bonsai, ,kuris buvo atšauktas į 
Washingtona, premjerui Castro 
užgavus Ameriką ir jos atstovą.

Mikojan pasakojo, kad Sovie
tai su didžiausiu entuziazmu 
ruošiasi pasitikti prez. Eisen- 
howerį, kai jis birželio mėne
sį atvažiuos į Maskvą revizituo- 
ti Chruščevą.

nėms. Į Floridą, Miami, skri
do pataisyti lėktuvo sraigtus.

♦ Maroko apeliacinis teismas 
įsakė uždaryti komunistų parti
ją ir visas šios organizacijos 
skyrius bei įstaigas.

Anglija, Amerika sutiko 
Potsdamo konferencijoj pavesti 
Lenkijai valdyti Vokietijos ry
tines sritis, kaip Sileziją, Pome
raniją, Prūsiją, tik laikinai, kol 
bus sudaryta taikos sutartis.

Chruščevas pareiškė pirma
dienį, kad sienos yra amžinos. 
Kas nesutinka, tegu eina į ka
rą. Sovietai su savo sąjungi
ninkais yra pasiryžę už sienų, 
tai yra už dabartinį status quo 
(esamą padėtį) kovoti visomis 
jėgomis.
Nustūmė Vorošilovą į šalį

Prezidento Gronchi suruošta
me raute Italijos ambasadoje 
turėjo į jo kalbą atsakyti ta
riamasis SSSR prezidentas Vo- 
rošilovas. Jis turėjo paruoštą 
dviejų puslapių kalbą. Bet 
Chruščevas, tikrasis Kremliaus 
bosas, mandagiai nustūmė Vo
rošilovą į šalį, atsistojo prie 
mikrofono ir išdrožė šią stiprią 
kalbą.

Po to su juo ėmė ginčytis Ita
lijos užs. reikalu ministeris Pel
la. Jis ir švelnesnėj formoje 
prez. Gronchi, atmetė Sovietų 
reikalavimus.
Dvi Vokietijos, vienas Berlynas

Chruščevas reikalavo pasira
šyti taikos sutartis su abiem 
Vokietijom, Rytų ir Vakarų, ka
dangi tokios Vokietijos egzis
tuoja ir niekas negali jų panai
kinti.

Bet suskaldytas Berlynas į 
rytinę ir vakarinę dalį turi gau
ti kitokį vaizdą. Iš vakarinės 
dalies turi išsikraustyti Vaka
rų okupacinės armijos ir paver
stas į “laisvą miestą”, dėstė 
Chruščevas.

“Laisvasis Berlynas” tada bū
tų paruoštas sujungimui su ko
munistų valdoma dalim ir pa
skelbtas Demokratinės Vokieti
jos Respublikos sostine. (Tokiu 
vardu Sovietai vadina šį savo 
satelitą—Rytų Vokietijos “pro- 
tektoriatą”).

“Jei jūs esate prieš taikos su
tartį (su abiem Vokietijom), 
jūs esate ir prieš taiką”, atšo
vė Nikita užs. reikalų ministe- 
riui, kuris pabrėžė, kad Vaka
rų šalys nesutiks šitaip sutvar
kyti Berlyno ateities.

SUSTIPRINTA LATVIJOS 
PAJŪRIO APSAUGA

, Vokiečių spaudoje pasirodė 
informacijų, jog pastaruoju me
tu Latvijos valdančiuose sluoks-. 
niuose pradėjęs reikštis baimi
nimasis dėl nacionalistinių ten
dencijų ir Vakarų agentų. Dėl 
to praėjusių metų pabaigoje im
tasi karinių ir milicinių prie
monių ypač sustiprinti Baltijos 
pajūrio apsaugą.

Pajūrio draudžiamoji zona 
saugoma specialių apsaugos da
linių. Draudžiamosios zonos ar
tumoje gyveną žmonės įspėjami 
laikytis budrumo, kadangi už
sieniniai agentai siekią drums
ti ramybę ir trukdyti darbą ne 
tik “Latvijoje, bet ir visose Bal
tijos sovietinėse respublikose, 
o taip pat ir Sovietų Sajungo- 
ie” '' ■ H. ± ,f?)
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Svarbu Klubams ir 
Draugijoms

Pavasarinis NAUJIENŲ ban
ketas įvyks kovo 27 dieni) Lie
tuvių Auditorijoje. Pavasarinis 
piknikas bus birželio 12 dieną, 
o rudeninis bus rugpjūčio 21 
dieną Bučo sode.

NAUJIENAS skelbs liktai 
naujai išrinktas klubų ir drau
gijų valdybas. Skelbiame jau 
atsiųstas valdybas ir jų adre
sus. Jei šiame sąraše nerandate 
savo draugijos naujos Valdy
bos, tai reiškia, kad įpareigo
tas Jūsų pareigūnas NAUJIE
NOMS jos dar neprisiuntė.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ

VALDYBOS:
LIET BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas. 7222 S. Richmond 
Street, tek: HE 4-7174: nut. rast 
Nellie Wilcop. 4443 So. Rockwell 
St. VĄ 7-4472: fin rafrt Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St.. VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St.. GR 6-6399: kontr. raštui. 
Connie BudrTek 3035 W 53rd Pl.. 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5847 Sq. Blackstone ave., tel. DO 
3-5165. Susirinkimai Įvyksta kiek
vieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 vai. 
vak. P. Vengel’cusko jvęt., <*500 iv 
Talman Ave Chicago, Ill

SLA 36-os KU0P0S~VALDYBA 1960 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Ave.. BE 8-1385: Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Avc.; A. Kaulakis, fin. rast.. 
3247 So Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J Balchunas ižd. 
7159 So Sacramento Ave., tel GR 
6-5078: A. Bradchulls kont. rašt... 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot.. 6606 So. Washte 
naw, HE 4-2374. Susirinkimai Įvyk 
sta kiekvieną mėn. pirma trcčiad 
Chicagos Uetuviu Auditorijoj, 3133 
So st 4.30 vai vakaro

SLA 68 KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaus- 

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot
tage Grove ave.; užrašų rast. Pet
ras Kučinskas. 5 West 112 Place; 
finansų rašt. Albinas Laurutonas, 
10530 So. Indiana ave. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 610 East 88th st.; iždo glo
bėjos: Magdė Bartulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi.; organizatorius: Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmąjį trečiadieni šiuo 
adresu: Roseland, Palmer JParfc, 
111 St. ir So. Indiana Avenuė.

FRĖVH.KO DRAUGIAkO KI«J«O 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redecke, 7210 S. Wahste- 
naw ave., HE 4-2541; vicepirm. 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali
fornia ave., PR 6-6561; nut. rast. 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone 
ave., DO 3-5165; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd st., VI 7- 
2879; iždininkė Helen Wengelaus- 
kas, 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. 
Talman ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį, 7:30 vai. vak. p. Ven- 
geliausko svėt., 4500 So. Talman 
Avenue.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki
mai kiekvieną mėnesi pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba I960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rast.; Ben Tuma- 
viče, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura. C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMU 
SAVININKU RRTDGEPORTE VALDY
BA 1960 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm.. 3210 S Lowe Ave.; Sta
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt.. 3247 So Emerald Ave.. tel.: 
C A 5-3016: Thomas S. Janulis fin 
rašt.. 3430 So Morsan. St., tel : VI 
7-5775- Kastas Stula iždin.. 3241 So 
Parnell Avp ; J Daraška iždo 2'0- 
bėjas: J. Zimončius maršalka. Susi 
rinkimai įvyksta ka« antrą antra 
riiqpin vakara kiekvieno mėnesio

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR K. KLUBO 
1960 METU VALDYBA: Pirm. John

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Walter Buknis, 6335 So. 
California ave., tel. GR 6-0094; nu
tar. rast. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rast. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St.., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
ave., tel. PO 7-4087; kontr. rast. 
Minnie Danta, 4535 So. California 
ave., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
Šniukas, 4120 So. Artesian ave., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai Įvyk
sta kas antrą sekmadieni kiekvie
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman ave. 1 vai. po pie
tų.

- KULTŪROS KLUBO VAU
DYBA 1960 MEAAMS: Steponas Nar-

kis pirm, 3614 So. Seeley Ave, 
. • > 1 Vi IiinZš* PaUči?r
vicpnirm . 404r S. Maplewnod A v* 
VT 7-4004- NpIUp WiUop nut 
‘4"» So RnrVwrV ft. tel YArds 
"4 *7°' Paul J Petraitis. Hn r«št. 
812 W ct . tol 5-9191: 
° ?prn<*ii1ic. iždin.. or'15 W. 42nd 
Street, telef.: VI ”2879; kontrol. 
rašt. Martha Meulis, 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
^ršnlka, 44*3 So. Rockwell Street:

St**non»« Narkis koresp. Susirinki 
^ai iwksta kiekvieno mėnesio 3-čia 
t-rnisdipnl 7:30 vai. vak Hollywood 
Jnn svetainėje. 2417 W. 43rd Street, 
Chicago TH.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1960 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 68U2 So. Racine 
Ave., AB 4-0826. Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Avt., telef CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesi Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., I vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks

minimo klubo valdyba 1960 me
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Pirce ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. John Raila, 4839 Vincen
nes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus- 
kas, 2019 Pierce ave., tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St. Jonynas, 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu
laski rd., DI 2-5117. Klubo susirin
kimai Įvyksta kiekvieno mėnesio 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu 
3600 W. North ave., Chicago, Ill.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Al.

Kvedaras, 4246 South Maplewood 
Ave.; vicepirm. Jonas Gubista, 5610 
So. ‘Malvina ave., tel. PO 7-2823; 
protokolų rast. Janina Bartkus, 
7253 S. Artesian ave., tel. HE 4- 
3248; Finansų rašt. Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell, tel. LA 3- 
0833; kasininkas Vilimas Jankaus
kas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5- 
6209; organizatorė Mihalina Sta
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po 
pietų. Rengia pasilinksminimus, 
vasarinį pikniką ir margučių vaka
rėlį. Narių turi 70.

CICERO LIET. NAMŲ SAVININKŲ 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F.

Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. 
TO 3-6593; vicepirm. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO 
3-6445: iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 43th Ct., tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Roz. Mack, J. Rainis; 
maršalka J. Klimas, 1307 S. 49th 
Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje.

ŽARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1900 
I METAMS: Pirminin. James Tarulis, 
■ 1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 

2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710: nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
Sn Brhop St., tel. GR 6-3054; fin 
raštininkas P. Padvaiskas, 6843 
South Rockwell street, tel. PRo- 
spect 8-2238; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel.

' PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk
toriai: J Alikonis. 5701 S. Carpen
ter st, Užl. WE 6-6773; C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St, Chicago, 
Illinois.

CHICAGOS LIETUVIU NAŠLIŲ, 
NAŠTJUKIŲ IR PAVIENIU KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
ave, AB 4-0826; pirm, pagelb. An
tanas Bublis, 8109 Vincennes ave.; 
nut. rašt. Petras Paužolis, 3400 So. 
Lowe ave, VI 7-6236; fin. rašt. 
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple
wood ave, GR 64435; ižd. Juozas 
Baličias, 4047 So. Maplewood ave, 
VI 74094; kasos glob. Petras La
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
ave. Susirinkimai vyksta kas mė
nesio antrą penktadienį p. Venge
liausko svet, 4500 So. Talman av.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1960 METAMS: Juozas Balčiūnas, 
pirm.. 7159 So. Sacramento Ave, 
GR 6-5078; Balys Brazdžionis, vice
pirm, 2646 W. 71st St7 PR 8-5374; 
Domininkas Briedelis, ižd, 0751 S. 
Campbell Ave. GR 0-3572; Joseph 
Skeivys, nut. rašt, 6601 So. Arte
sian Ave. PR 8-6536; Vladas Kons- 
tantinavičius, fin. raštininkas, 2543 
W. 71st St, (no telef.) Kazys Bra
zaitis, kasos globėjas, 7212 South 
California ave, HE 4-0273; Anta
nas Žvirblis, koresp, 6058 S. Ar
tesian Ave.; Kostas Repšys, mar
šalka, GR 6-5662; direktoriai: 
Evens, Oškeliūnas, Yasus. Susirin
kimai būna kas mėnesio paskutinį 
penktadienį 7:30 v. v. parapijos 
svetainėje.

garfTeld PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas Jonas Jasins- 

kas, 3155 W. Augusta blvd.; Pirmi
ninko pagebininkas Ąntanas Kaz
lauskas, 7017 W. Diversey Avenue; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.: Fin. rašt.—C. Katal 
lo 4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas. 4233 W. Jackson: 
Kontr. rašt.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J 
Masas ir J. Pranskus; Korespon
dentas T Pranskus. Susirinkimai 
įvykstr kas antrą sekmadienį Cice
ro Lietuvių Liuosjbės svet, 14Ah 
St. ir 49th Ct, Cicero, Ill. 1 vai. 
no nietų.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU
GYSTĖ “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
I960 METAMS: Pirm. Bernice Žem

galis, 2535 W. 42nd §t.„ Chicago 
32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Ca
sey, 3364 S. Halsted st, Chicago 8; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. 
Campbell ave, Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus
kas, 2514 W. 70th St, Chicago 29; 
PR 6-0274; kontr. rašt. Suzan Šal
kauskas, 2514 W. 70th St, Chicago 
29, PR 6-0274; kasos pagelb. Eza- 
dor Paskauskas. 2740 W. 73rd St, 
Chicago 29; kasierius Theodoras W. 
žemgulis, Jr, 2535 W. 42nd St, 
VI 7-2879; durų sargas Stanley Vai- 
tekus, 4049 Š. Maplewood Ave, 
Chicago 32; teisėjas Ezador Pas-

VAIKO UGDYMAS Į ŽMOGŲ
O. ALGMINIENfi

Visapramatanti gyvybės ne
šėja gamta pasirūpino, kad, vai
kui gimus, kartu gimtų ir mo
tinos meilė jam. Didelė, pasi
aukojanti motinos meilė, be ku
rios kantraus rūpestingumo glež
nas, mažytis, ilgą laiką bejėgis 
kūdikis neišsilaikytų gyvas, nei 
sveikas.

Nevisur yra Amerika. Daug 
skurdo ir vargo pasaulyje, bet 
ir K skurdžiausiose apytovo- 
se motina, į skarmalus suvynio
jusi, glėbyje ar ant nugaros ne
šiodama augina pasauliui žmo
gų.

Ar dėl gamtos užgaidų, grei
čiausiai dėl išsigimimo pasitai
ko motinų be reikiamos meilės 
vaikui, kartais net iki tokio 
laipsnio, kad nevengia nė nu
sikaltimų pastangose nusikra
tyti vaikų. Bet tai yra moraliai 
supuvusios išgamos. Jau vien 
valstybininkų galvose išdygęs 
gimimų kontrolės planas įrodo 
motinų atsidavimą savo misijai 
duodant gyvybę ją. ir išlaikyti. 
Atsiradus gimimo kontrolės su
manymui, atrodo, dingo dirbti
nio apvaisinimo projektas. Ta
čiau gamta nekenčia savęs ap
gaudinėjimo ir skaudžiai kerši
ja už jos dėsnių pažeidimą išsi
gimimu ir ligomis.

Kylant kultūrai, plečiantis 
žmonių žinojimo akiračiui, daug 
taurių žmonių ieškojo būdų (ir 
tebeieško) pagelbėti motinoms 
išauginti fiziniai ir dvasiniai 
sveikus žmones, papildant jų 
meilę pedagogikos bei psicholo
gijos mokslo žiniomis. Viena jų 
moteris Montessori tinkamiau
siai išgvildeno vaikų auklėjimo 
metodą, kuris tinka ne vien šei
moje, bet gal daugiau prieglau
dose ir našlaitynuose augantiem 
vaikams auklėti. Atrodo, ’ kad 
Montessori visų pirma susirūpi
no vaiku pamestinuku, stoko
jančiu motinos meilės, arba 
skurdžių daugiavaikių šeimose, 
kur dėl didžių nedateklių vai
kas palieka užmirštas. Ilgainiui 
ji išvystė savo mokslą iki pa
sigėrėtinų rezultatų.

Bet gyvenimas nestovi vie
toje, su juo ir visi mokslai žen
gia sparčiai pirmyn, atidengda
mi vis naujus horizontus viso
se sakose. Taip pat ir auklėji
mo srityje. Medicina, ieškoda
ma būdų ir priemonių žmonių 
fizinei sveikatai užtikrinti, įžvel
gė jos ryšį su dvasios būsena, 
kas būtent svarbu motinystėje, 
nes pagal motinos nusiteikimą 
ir emocijas prieš vaiko užgimi
mą, vaikas įgauna atitinkamą 
charakterį net ir fizinius pri
valumus.

Apie tai, pasiremdamas moks
lo žiniomis plačiai ir išsamiai 
išdėsto med. dr. J. Adomavi
čius savo paskaitose kas antrą 
ketvirtadienį per Sofijos Bar- 
kus programą 10 vai. ryto. Teig
damas, kad žmogus savo indivi
dualinėms savybėms pradžią 
gauna dar motinos iščiuje, dr. 
Adomavičius ragina tėvus ir 
motinas, pirm, negu jie jais, 
taps, būti tinkamai p^siruošu- 
siems. Ir čia į pagalbą ateina 
visiems Amerikos Lietuvių Vai
ko Ugdymo Draugija, kuri kas 
pirmąjį mėnesio penktadienį (iš
skiriant šventes) Jaunimo Cen
tre 7:30 vai. vakare nemokamai 
ruošia paskaitas visiems, kas 
tik tuo klausimu yra suintere
suotas.

Reikia tikėtis, kad šita ge
ros valios žmonių pastangomis 
įsikūrusį draugija nepasiten
kins vien vaiko iki 6 metų am
žiaus vystymo metodų mokymu, 
bet plės savo veiklos ribas su 
žinovų paskaitomis ir patari
mais ir apie vyresnio amžiaus 
vaikų auklėjimą iki jo fizinio 
augimo ribos.

Pagal Dr. Vydūną ir jo žinių 
šaltinius žmogaus gyvenimas 
vyksta septynmečio etapais. Pir-

kauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 
29; teisėjo rašt. Suzan Šalkauskas, 
2514 W. 70th St., Chirago 29, PR 
0-0274. Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave., Chicago 
29, HE 4-2119. 

mas etapas 0-7 mt. — tai pa
matas, ant kurio bus pastatytas 
visas žmogus. Antras tarpsnis 
nuo 7 iki 14 metų — tai pats 
pastatas, kuris turi būti stato
mas rūpestingai pavyzdžiais 
mažiau žodžiais. Užbaigusi ant
rąjį tarpsnį, mergaitė virsta 
moterimi dėl žinomų pasireiški
mų. Pas berniuką kinta balsas 
— jis vyriškėja.

Trečias tarpsnis nuo 14 iki 
21 metų — tai stogas. Jaunuo
lis (lė) čia taip pat yra reika
lingi ne tiek vadovavimo, kiek 
apsaugos nuo prieš juos atsi
skleidžiančio pasaulio vyliones 
su aistrų darganomis ir smagu
riavimo vėjais, nes esant kiau
ram “stogui”, griūna pastatas.

Gyvenant tremtyje Vokieti
joje teko klausytis valstybinio 
radijo transliacijų iš Miunche
no. Vienas rytas savaitėje bu
vo skirtas motinoms. Kartą tū
las profesorius graudžiu atsi
šaukimu į motinas tiesiog pra
šyte prašė: “leiskite jaunuo
liams subręsti. Dabokite juos, 
kad iki 2*0 metų nepatirtų jau
nystę žlugdančios paleistuvys
tės. Tegul lieka jaunuoliais ne 
vien tik iš vardo, nes kitaip jie 
liks neišsivystę nei fiziniai, nei 
protiniai”.

Iš to matosi, kaip svarbus 
yra ir tas trečias bręstančio 
žmogaus laikotarpis. Ir jeigu 
dažnai žmogui išauga dantys jau 
einant trečią dešimtmetį, kar
tais 27-28 metų, kurie yra va
dinami proto dantimis, tai jis 
dar bręsta, bet jau savo> paty
rimais, kaip pilnai suformuo
tas žmogus.

Tokį uždavinį yra pasiėmusi 
Lietuvių Vaiko Ugdymo Drau
gija, kuri gal būt ilgainiui pasi
vadins “pilnutinio žmogaus ug
dymo ir brandinimo draugija”, 
kaip tai savo paskaitose dažnai 
pabrėžia tos draugijos vicepir
mininkas dr. J. Adomavičius.

šiais pašlijusios moralės lai
kais visi turiųaie šiems laikams 
būdinga žmogaus gelbėjimo 
draugija susidomėti. O esa
miems ir busimiems tėvams bū
tina.

Suvalkiečiai paminės
Vincą Kudirką

Sekmadienį, vasario 14 die
ną, 5 vai. po pietų, Suvalkiečių 
Draugijos nariai susirinks pa
minėti garsų suvalkietį — Vin
cą Kudirką. Minėjimas vyks 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43 Street. Rudauskienė, svetai- 
nėSi savininkė, norėdama prisi
dėti prie sėkmingo minėjimo, su
valkiečiams nemokai duoda sve
tainę. Visi draugijos nariai ir 
šiaip suvalkiečiai kviečiami at
vykti į susirinkimą ir kartu su 
visais pagerbti, didelį lietuvių 
tautos žadintoją.

Suvalkiečių Draugijos
Valdyba

Ypatingo dėmesio yra verti 
mūsų žymaus rašytojo Vidc< 
Krėvės kūryba. Todėl, ilga 
nelaukdami papuoškite sav< 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite*

NAUJIENOS
1739 S. Haistea Street 
Chicago 8, III

Susirinkimų ir parengimu 
PRANEŠIMAI

SIUVĖJU DĖMESIUI. Pranešama, 
kad ACWA unijos 269 lietuviškojo 
skyriaus narių susirinkimas įvyks 
šio vasario mėnesio 12 dieną, šį pen
ktadienį, 6:30 vai. vakaro Unijos pa
talpose, 333 South Ashland bvld. Vi
si nariai prašomi dalyvauti.

Skyriaus Valdyba.

''•.u' Help '

HEART

Lietuvos Pavilijono 
reikalu

Pereitais metais Čikagoje įvy
kusioje Tarptautinėje Prekybos 
ir Pramonės Parodoje su savo 
paviljonu dalyvavo ir Lietuva.

Lietuva kviečiama dalyvauti 
per diplomatinės tarnybos at
stovus. šis kvietimas parodo, 
kad Amerikoje mūsų diploma
tinė tarnyba pripažįstama ir 
skaitoma, nepriklausomą Lietu
vą reprezbntuojanti.

Pereitais metais į Lietuvos 
paviljoną dėmesį atkreipė te
levizija, radijo, ir aprašė ame
rikiečių spauda. Lietuvos var
das buvo išgarsintas, ir išryš
kinta dabartinė Lietuvos padė
tis. Dėl to, neabejotinai, nau
da dėl kovos už Lietuvos laisvę 
labai reikšminga.

Lietuva per konsulą dr. P. 
Daužvardį ir šiais metais pa
kviesta Prekybos ir Pramonės 
parodoje dalyvauti. Neturime 
savo valstybės, kuri paviljono 
suruošimu rūpintųsi. Todėl ši 
našta krinta ant laisvėje esan
čių lietuvių pečių.

Paviljono ruošimas siejamas
stt kelius tūkstančius siekian
čiomis finansinėmis išlaidomis. 
Todėl konsulas pirmiausia krei
pėsi į mūsų prekybininkų ir 
pramonininkų organizacijas, 
sėkmingai pereitais metais pa
viljoną surengusias. Joms pri
tarus, bet neradus galimybių 
vykdyti, Konsulas sausio 10 d. j 
Lietuvos paviljonui organizuoti 
pakvietė Lietuvių Bendruome
nės Chicagos apygardos valdy
bą.

LB Chicagos apygardos v-ba,
prieš pradėdama darbą, sausio 
20 dieną sušaukė lietuviškų or
ganizacijų valdybų atstovų ir 
paroda besidominčių pasitarimą. I 
Pasitarime prieita išvados, kad 
parodoje Lietuvos paviljonas tu
ri būti ir kad tuo darbu rūpin
tųsi Chicagos LB apygardos 
valdyba.

Savo ištekliais rengėjai pa
viljono įrengti negali, dėl to 
skubiai reikalinga finansinė pa
rama. (

šiais metais paviljonas turi 
ypatingos reikšmės, nes lau
kiama parodoj dalyvaujant ir 
Sovietų Sąjungos. Taip pat, ir 
nuo Lietuvos okupacijos sukan
ka 20 metų. Geras parodoje pa
sirodymas atkreips amerikiečių 
visuomenės dėmesį, iškels Lie
tuvos reikalus ir pasitarnaus 
kovai už Lietuvos laisvę.

Geras paviljono įruošimas pri
klausys nuo greitos finansinės 
paramos. Todėl šiuo kreipia
mės į laisvojo pasaulio lietuvius i 
ir organizacijas, prašydami sa
vo auka paviljono ruošimo dar
bą remti.

Aukas siųsti: Jonas Berta- 
šius, 2642 W. 15 St., Ch-go 8, 
III.

Aukos bus pakvituojamos ir i 
skelbiamos spaudoje.

Vardan tos Lietuvos!
LB Chicagos apygardos v-ba i

A. -f A.

GEORGE PETRUTIS, 
gyv. Fresno, California

Mirė 1960 m. vasario 5 d., 
8:20 vai. vakaro, sulaukęs 44 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 
George, USMC ir John, Clare- 
tian Seminary, Compton, Cali
fornia; tėvas Frank, brolis I 
Frank Jr., sesuo Sophie Kea
ne, švogeris John, sesers vaikai 
Thomas ir Cynthia ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Prašome nesiųsti gėlių.
Priklausė Baltos žvaigždės 

Klubui.
Kūnas bus pašarvotas trečia

dienį, vasario 10 d. 6:00 v. vak. 
S. C. Lackawicz -koplyčioje, 
2424 W. 69th St.

Penktadienį, vasario 1% die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinė
se.

Visi a. a. George Petrutis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sunūs, tėvas, brolis, sesuo ir 

kiti giminės.
Laid. Direkt. S. C. Lacka- 

3 wicz, Tel. REpublic 7-1213.
V—HI ’■iww wirfi

“NAUJIENOSP:” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
S________________________________?

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. ‘Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
T_ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL?— WEDNESDAY, FEB? 10, I960

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLiNYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEffiOiFT
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
}
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Miami Beach, Fla.
Kaip čia atsirado prieš S00 metu 
Ispanijoje statytas 'Vienuolynas?

Miami Beach šiaurinėje daly
je prie Old Dixie plento kaip 
viena Įdomiausių turimtams at
rakcijų stovi švento Bernardo iš 
Sakramentijos vienuolynas, pa
statytas prieš 800 metų Ispa
nijoje. Kaip jis čia atsirado, 
manau, skaitytojams bus Įdomu 
išgirsti.

Vienuolynas buvo pastatytas 
1141 metais Ispanijos karaliaus 
Alfonso VII Įsakymu, kaip pa
dėkos paminklas pasisekusių ka
rų su maurais prisiminti. Ja
me buvo apgyvendinti vienuoliai 
cistercįečiai, kurie per septy
nis šimtmečius čia Miserere gie
dojo ir šliurėmis šlifavo to di
džiulio mūro pastato akmenines 
grindis gražiame vienišame Sa- 
cramentia slėnyje, to paties var-
do miestelyje, šiandien tas pa
čias grindis mindžioja tūkstan
čių turistų batai ir apytamsiuo
se koridoriuose linksmai skam
ba amerikiečių krykštavimai.

Aštuoniems šimtams metų po 
vienuolyno pastatymo praėjus, 
jis buvo rūpestingai nugriautas 
ir pargabentas Į Ameriką ir iš 
naujo pastatytas savo dabarti
nėje vietoje. Dvyliktojo am
žiaus pradžioje pastatyti tą vie
nuolyną truko apie devynis me
tus. Perstatyti Floridoje mo
dernių mašinų ir Įrankių pagal
ba truko 19 mėnesių ir kaštavo 
pusantro milijono dolerių. Ma
syvinės mūro sienos, bokštai ir 
kazematai buvo akmuo po ak
menio, plyta po plytos sunume
ruoti, supakuoti fr su didžiau
siu kruopštumu — iekvienas

plytgalis savo vietoje, vėj pasta
tyti, kaip per amžius stovėję.

Kai vienuolynas per arti 700 
metų buvo auksu ir turtais per
tekęs, Ispanijos valdžia 1835 me
tais jį sukonfiskavo, auksą ir 
turtus pasisėmė, o pačius mū
sus pardavė vienam dvarinin
kui, kurs apie 100 metų juos 
naudojo kaip arklidę ir javų 
sandėlį.

Važinėdamas po Ispaniją Chi
cago American leidėjas multi-' 
milionierius William Randolph j 
Hearst sumanė tą beirstantĮ ko
losą nupirkti ir pargabenęs ji | 
pastatyti Amerikoje. Milijonai! 
viską padaro. Vienuolynas mil
žiniškose dėžėse buvo laivais 
parplukdytas Į New Yorką ir 
sukrautas kažkokiame didžiulia
me Brooklyno sandėlyje. ,Tuo 
tarpu Hearsto entuziazmas at
šalo, vėliau užėjo didžioji de
presija, ir Hearsto dėžės už
mirštos išgulėjo per gerus 25

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Piloto
Anastas Mikoįanas, sovietų vicepremjeras (centre), ploja Kubos darbininkų mitinge, Havano

je, kur kalbėtojas kritikavo Jungtines Valstybes. Darbininkų unijos prezidentas Jėzus Soto (kairėje) 
ir Ernesto Guevara, Kubos valst. banko prezidentas (Įtariamas komunistas) irgi ploja.

1909 I960

STANDARD FEDERAL 
Chicagos stipriausioji ištaiga
l.'Mmirtm ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., ManaS«r

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

metų, kol du stambūs realesta- 
tininkai jas atpirko iš Hearsto, 
pakrovė Į laivus, nuplukdė į Port 
Everglades ir iš čia sunkveži
miais nuvilko Į Miami Beach.

Pastatas atstatytas be ma
žiausio pakeitimo, su salėmis, 
skliautais, koridoriais, refektori- 
jomis ir kt. Kapitulos 89 tonų 
lubos palaikomos 93 skirtingų 
tarpusavyje susietų arkų ir pa
remtos keturių kolonų, kurios 
reiškia Išmintį, Drąsą, Susival
dymą ir Teisingumą. Kiekvie
na kolona turi gausiai skulptū
romis papuoštas karūnas (kapi
talus), kurias padarė maurai 
dailininkai, ispanų paimti Į ne
laisvę.

Nemažiau Įspūdinga yra vadi
namoje refektorija, arba vienuo
lių valgomasis kambarys. Salė

yra paremta trimis apskritų ak
menų arkomis po 31 pėdą aukš
čio. Kiekviena arka pastatyta 
iš 115 tobuliausiai sukirptų ak
menų ir kiekviena sveria po 12 
tonų. Refektorija ir daugumas 
buvusio vienuolyno salių ir kam
barių fyra- paversti Į muziejų, 
kuriame išdėlioti to vienuolyno 
per šimtus metų surinkti baž
nytinio ir kitokio meno kūriniai 
ir abiejų vienuolyno statytojų, 
Ispanijos karalių Alfonso VII 
ir Alfonso VII stovyklos.

Kita proga daugiau apie ŠĮ 
savotišką pastatą.

Turistas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

NUPIGINTI NAUJAUSI
LIETUVIŠKI REKORDAI

TIK PO $1.25 VIENAS:
(78 apsisukimai per min.)

Kur banguoja Nemunėlis ir Kur Bakūžė Samanota. Solo Alg. Brazis 
Ilgesys ir Patekėk, Aušrine! Solo Algirdas Brazis
Arija iš Operos Gražina ir Suviltas. Solo Algirdas Brazis
Avė Maria ir Nakties Tyloje. Solo Algirdas Brazis
Padariau Alutį ir Vai Audžiau, Audžiau. Solo A. Aleškevičiūtė.
Išgrįsiu Tiltelį* ir Beržų šakos žemai linko. Solo Lietuvninkas.
Šoka Briedis. Choras ir žvaigždutė. Solo čudakova.
Juodasis ir Blezdinginis Jonkelis, švedo Tautinis ansamblis.
Julijona ir Šių, Namo! Solo Grincevičiūtė.
Mano Mergužėlė ir Visur Tyla. Solo Šilghlis.
Šviesi Naktis Mėnesiena. Choras ir Aviža Prašė. Solo Jesiūnaitė.
Jaunųjų Pionierių pavasario daina ir Maršas. Choras.
Kubilas ir Latvių šokis iš Juzeliūno Baleto. Orkestras.
Tarptautinis Studentų Himnas ir Darbo Daina. Choras.
Pasiutpolka ir Kubilas. Orkestras.
Pas Motinėlę. Solo Tumalevičiūtė ir žaliojoj Lankelėj. SI. Lietuvninkas 
Subatėlė ir Džigūnas. Akordeonas. •
Pirmyn ir Varšawjanka. Choras.
Daina apie Palvą Arkli. Choras ir Laimutė Polka. Solo Ambrazas. 
Valsas ir žvakė ir Plaštakė. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Linksmą Giesmę ir Tyliąją Naktį. Solo Motekaitienė.
Gul Šiandieną ir Sveikas, Jėzau. Solo Motekaitienė.

PO $1.00 VIENAS:
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri žirgeli? Vanagaitis ir Olšauskas.
Tykiai, Tykiai ir Visur Tyla. Solo Babravičius.
Kur Bėga Šešupė ir Draugai. Choras.
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk. Duetas su Orkestru. 
Geismai ir Svajonės ir Oželis. Kvartetas su Orkestru.
Vainikas. I ir II dalis. Lietuviškų melodijų rinkinys.

PO $2.95 VIENAS:
Balsio Smuiko su Orkestru koncertas (10 colių, 33 greičio) 
Vainiūno Lietuviška Rapsodija ir Dvariono šventės Uvertiūra.

(10 colių, 33 greičio)
PO $3.95 VIENAS:

Dainos Iš Lietuvos — Rūtos Ansamblis ir Solo Lionė Juodytė — 16 
dainų viename (33 greičio rekorde, 12 colių)
Lietuviškos Dainos ir šokiai — 16 dainų ir šokių (viename 33 greičio 
rekorde 12 colių).

TIK $4.50 VIENAS:
Algirdo Brazio dainų albumas — 8 dainos 4 rekorduose (78 greičio)

Rekordus siunčiame ir paštu į visas pasaulio šalis. I Kanadą pridė
kite $1.50 ekstra už pašto ir supakavimo išlaidas. Į Amerikos miestus 
$1.00. Užsisakiusiems rekordų nemažiau $10.oo vertės, pašto išlaidas 
apmokame mes, ir dar pridedame $3.00 vertės rašalinį pieštuką dova
nų. C. O. D. rekordų nesiunčiame. Money orderį siųskite kartu su re
kordų užsakymu.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street Chicago 8, III.

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 vai. Sekmadie

niais 12—5 po pietų.
Budriko radio programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 1450 kil. 

2:15 vai. po pietų.
----- .------------------------------------------------------- J

Beverly Shores, Ind.
Vasario 16-tos minėjimas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubas laikė pirmą šiais metais 
susirinkimą sausio 17 d. Buvo 
aptarta daug svarbių reikalų. 
Kilų sumanymas paminėti Va
sario 16-tą. Visi pasisakė už 
tokio minėjimo surengimą. Mi
nėjimas Įvyks vasario 20 d.

Minėjimui surengti išrinkta 
komisija iš J. Varkalo, p. M. Le- 
onaitienės, J. Meldažio, V. Ma
siulio ir N. Radžio. Komisija 
buvo Įgaliota kreiptis Į Michi
gan City ir New Buffalo (Mich.) 
lietuvius, kad prisidėtų prie Va
sario 16-os minėjimo surengi
mo. Jei tos kolonijos prisidėtų, 
tai minėjimas būtų rengiamas 
Michigan City didesnėje svetai
nėje.

Jei kaimynystėje gyveną lie
tuviai neprisidės, tai Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubas vienas 
pats minėjimą surengs.

Korespondentas
St Petersburg, Fla.

Amerikos Lietuvių Klubo veikla
Sausio 31 d. p. Grimes na

muose Įvyko skaitlingas meti
nis A. L. klubo susirinkimas. Iš 
valdybos raportų paaiškėjo, kad 
klubas auga nariais ir turtu. Iž
das jau viršija 500 dol.

Kovo mėn. veiklos komisija 
planuoja parengti išvažiavimą 
pikniką. Kad susirinkimai bū
tų Įvairesni ir naudingesni, nu
tarta ateityje turėti trumpas 
moksliškas paskaitėles. Ka
dangi narių tarpe yra keli dak
tarai ir šiaip inteligentai, tai 
nutarimas bus galima Įvykdyti. 
Sekančiam susirinkimui Dr. S. 
Naikelis žadėjo duoti paskaitėlę 
apie kraujo spaudimą ir širdies 
ligas.

šiems metams perrinkta ir 
užtvirtinta sekanti valdyba: F. 
šeštokas — pirm., J. Maskoliū
nas — vicepirm., M. Leonienė
— sekr., K. Marozas — ižd., E. 
Grimes — fin. sekr., K. Blyza 

■— tvarkdaris, V. Galinis — ang
lų spaudos koresp., A. Paleckis
— lietuvių spaudos koresp.

Po susirinkimo buvo užkan* 
džiai. Koresp.

— Vilmaus radijas jau ke
lintą kartą duoda reportažus- 
apybraižas apie kai kuriuos Lie
tuvos dvasiškius, kuriems pri
kišama “nacionalistinė” veikla 
ypač vokiečių okupacijos me
tais. Kai kurie jų kaltinami da
lyvavę žmonių šaudymų orga
nizavime.

Miami, Fla.
Artėjant Vasario 16-tą jai, 

ALTo Miamio skyrius savo 
paskutiniame susirinkime pa
darė galutinius pasiruošimus 
ryšium su vasario 16-tosios mi
nėjimu.

šiais metais Į ALTo darbą 
Įsijungė septynios vietinės or
ganizacijos, kurios pasiuntė Į 
Altą savo atstovus. Lietuvos ne
priklausomybės atgavimo 42 
metų sukakties minėjimu rūpi
nasi šios vietinės organizacijos: 
M. L. A. 'P. Klubas, M. L. Mote
rų Social Clubas, S. L. A. 44-ta 
kuopa, ALT Sandaros 52 kuo
pa, R. K. Moterų Sąjunga, Mia
mio Lietuvių Choras ir BALFo 
141 skyrius iš Hollywood, Fla.

Minėjimas Įvyks šių metų 
vasario 14 d., Miamio Lietuvių 
Klubo patalpose, 3655 No. W. 
34th St., Miami, Fla. Pradžia 
2 vsfl. po pietų. Lietuvių kvie
timą priėmė ir žadėjo minėji
me dalyvauti Miami miesto 
meras. Meninę dalį atliks Mia
mio Lietuvių Choras ir BAL
TIC TRIO, kuriam vadovauja 
Anita Karn (Navickaitė). Po 
minėjimo svečiai turės progos 
pasivaišinti skaniais lietuviš
kais valgiais ir pasišokti prie 
gero orkestro. Minėjime daly
vavimas nemokamas, todėl Al
to skyriaus valdyba nuoširdžiai 
kviečia vietos lietuvius ir sve
čius minėjime dalyvauti.

Ryšium su vasario 16-tosios 
minėjimu Lietuvos laisvinimo 
reikalams aukas paskyrė šios 
organizacijos Miamio Lietuvių 
Klubas $35.00, SLA 44 kuopa 
25 dol. Miamio Moterų Social 
Klubas 25 dol., R. K. Moterų 
sąjunga 5 dol.

—V. Skupeika.

Proto ligos daugėja 
studentų tarpe

Michigano universiteto proto 
higienos klinika Ann Arbor, 
Mich., skelbia, kad proto ligos 
studentų tarpe daugėja. Apie 
8% to universiteto studentų 
lanko kliniką ir statistika rodo, 
kad iš 506 studentų, kurie buvo 
tikrinami klinikoje, 35.4 nuo
šimčiai buvo psichoneurotikai, 
24.5 nuošimčiai turėjo asme
nybės pakrikimus ir 21.7 nuo
šimčių buvo schizofrenikai.

Lietuvis - chemijos 
mokslų daktaras
Mūsų išeivijos jaunesniosios 

kartos elitas, pasireiškęs moksle 
ir pasiekęs daktaro laipsnį, pa
didėjo dar vienu nariu, kai Illi
nois Technologijos Institutas 
sausio 30 dieną suteikė Evaldui 
Veleckiui chemijos mokslų dak
taro laipsnį.

Naujasis daktaras mokslą 
pradėjo Lietuvoje. Lankė Kau
ne “Aušros” gimnaziją ir buvo 
baigęs 7 klasės, kai, bolševikam 
antru kartu Lietuvą užplūdus, 
kartu su tėvais pasitraukė Į 
Vokietiją. Karui pasibaigus 
Įstojo Į Kempteno Maironio var
do gimnaziją ir ten gavo bran
dos atestatą. Universiteto stu
dijas buvo pradėjęs Vokietijoje, 
bet po trumpo laiko dėl emi
gracijos jas nutraukė. Atvykęs 
į šį kraštą, įstojo Į Illinois vals
tybinį universitetą studijuoti 
chemijos, kur ir gavo bakalauro 
laipsnį. Studijoms toliau gilin
ti Įstojo Į Illinois Technologijos 
Institutą. Gavęs magistro laips
nį, siekė dar daugiau praturtin
ti savo žinojimą ir įgyti dakta
ro laipsnį. Savo specialybe pa
sirinko fizinę chemiją. Iš tos 
srities parašė disertaciją: “The 
Thermodynamic Properties of 
the Systems Nb-H, V-H and Ta 
-H”, kurią šių metų sausio 7 
dieną sėkmingai apgynė.

Dr. E. Veleckis buvo gavęs 
keletą darbo pasiūlymų, bet pa
sirinko prie Čikagos esančią Ar
gonne valstybinę laboratoriją, 
kurioje ir pradėjo nuo pereitų 
metų liepos mėn. dirbti.

Malonu yra pažymėti, kad dr. 
E. Veleckis, kiek jo laikas lei
džia atidžiai seka lietuvių vi
suomeninį bei kultūrinį gyve
nimą ir yra aktyvus “šviesos” 
sambūrio narys. T.Vil-nas

— Kauno Karolio Požėlos 
spaustuvė . (buv. “švyturio” 
spaustuvė) gavo iš Vokietijos 
DDR — Vokietijos sovietinės 
zonos — naujas mašinas, kurio
mis galės išspausdinti ir suseg
ti iki 30,000 spaudos lankų per 
pamainą. Visos tos spaustuvės 
išleidžiamos knygoj ateityje bū
siančios susiuvamos tomis ma
šinomis. (E)

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

r

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.
Atlieka knygvedybą.
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVEUTURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm 11—5.

&IIĮB PERK/?4|
is TOLI IR ARTI

(^au/ldide/i -(tyv/ausifanstymo /rankiatĄ
’ metų pa^nmas-^įi^js irsąžiniyas patamai/lmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
I2022%/ 69^5-9209

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami/ vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Camp David dvasia pavojuje
Valstybės sekretorius Christian A. Herter pasakė 

spaudos konferencijoje Washingtone, kad paskutinėmis 
savaitėmis Chruščiovo laikysena Berlyno atžvilgiu pa
sidarė kietesnė. Nikita dar nesulaužė Camp David dva
sios, bet jau priėjo arti to.

Camp David (Dovido stovykla, Marylando kalnuo
se) yra ta vieta, kur Sovietų Sąjungos premjeras pe
reitą vasarą kalbėjosi su prez. Eisenhoweriu.

Tuose pasikalbėjimuose Chruščiovas prižadėjo ne
statyti ultimatumo formoje savo reikalavimo, kad va
karinio Berlyno stovis būtų pakeistas taip, kaip nori 
Sovietų Sąjunga; atseit, jisai sutiko nenustatyti laiko, 
iki kurio tas pakeitimas turės būt padarytas, ir pasi
tenkino prez. Eisenhowerio prižadu neatidėlioti klausi
mo sprendimo perdaug ilgai.

Bet neseniai Chruščiovas pareiškė, kad Rusija ir 
jos europiniai satelitai pasirašys atskirą taikos sutartį 
su Rytų Vokietijos komunistų režimu — ir Vakarai tu
rėsią imti pasekmes, jeigu jie atsisakysią derėtis dėl 
Berlyno stovio.

Vadinasi, Rusijos diktatorius tebesilaiko savo rei
kalavimo ir bet kurią dieną gali paversti jį formaliu 
ultimatumu: arba priimkite jo sąlygas — arba jisai 
vienas padarys sprendimą Berlyno klausimu.

Tai būtų Camp David dvasios palaidojimas!
DIDĖJA KREMLIAUS ĮŽŪLUMAS

Kodėl Chruščiovas stato ragus?
Valstybės sekretorius Herter mūno, kad Sovietų 

Rusijos laikysena darosi kietesnė, nes jos pasisekimai 
su balistiniais sviediniais ir raketomis įkvėpė jai dau
giau pasitikėjimo savo jėgomis.

Tai, žinoma, gali būt viena iš priežasčių. Bet, tur 
būt, ne vienintelė. Juk savo ultimatumo Chruščiovas 
neatšaukė, tik laikinai atidėjo jo vykdymą. Atidėti jam 
buvo naudinga įvairiais sumetimais. Bet veiksniai, ku
rie jį pastūmėjo į ultimatumo kelią, nėra išnykę.

Tarp tų veiksnių bus bene svarbiausias tas, kad 
Chruščiovas yra priverstas demonstruoti savo sugebė-- 
jimą padaryti tai, ko negalėjo padaryti net Stalinas: 
pralaužti spragą Vakarų fronte, pagrobiant Berlyną.

Berlynas yra silpniausias punktas Vakarų pozici
jose Europoje, bet strategijos atžvilgiu labai svarbus 
abiem šalim.

Chruščiovas prieš metus su viršum laiko pradėjo 
ataką — ir buvo nemaloniai nustebintas, kai Vakarai 
pareiškė nesitrauksią “nė per vieną colį”. Ar jisai da
bar gali atsisakyti nuo savo plano ir tuo prisipažinti 
pralaimėjęs? Diktatorius nebūtų diktatorius, jei jisai 
nedrįstų parodyti savo “galybę” !

Naivu buvo tikėtis, kad nuo to jį sulaikys Camp 
David dvasia.

Aleksas Šemeta.

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

21.
Pasekmės

Mums grįžus iš miško po taip puikiai 
pavykusio “mūšio”, netrukus pas mus at
vyko kaimyno Dumšos duktė Stasė. Sa
kau kaimyno, nes gyveno tame pačiame 
Smeltynės kaime, nors ir poros kiiomeh 
rų atstume nuo mūsų. Atvykusioj! ėmė 
pasakoti, kad kai kažkur netoliese taip 
labai pradėjo šaudyti, jų namuose tuo 
laiku “svečiavosi” keturi bermontininkai, 
kurių tarpe vienas puskarininkis. Jie bu
vę atsigabenę degtinės bonką, žinoma, na
minės, ir pareikalavo pagaminti jiems už
kandžio, bet kai pasigirdo šaudymas, tai 
jie, net nepasiėmę savo degtinę, spruko 
ir kambario ir nudūmė tiesiai per laukus 
Kužių stoties kryptimi. Kai pasakotojos 
brolis, geležinkelio darbininkas, po poros 
valandų pasitikęs tą patį puskarininkį 
stoties rajone priminė jų paliktą degti
nės bonką ir ragino ateiti jį išgerti, nes, 

»girdi, motina paruošusi gerą užkandį, tai

^apžvalga-M
MINĖS LIETUVOS 

PAVERGIMĄ
Žymiausias raudonųjų tu

ristų šulas Rojus Mizara jau 
taip pat sugrįžo iš tarybinio 
rojaus. Jisai tenai išbuvo iš
tisą pusmetį ir, enkavedistų 
protekcijoje, važinėjo šen ir 
ten.

Mizara giriasi, kad jį “vis 
prašė ir prašė” dar ilgiau pa
būti Lietuvoje. Ypač jį prašė 
palaukti iki liepos 27 d., kada 
okupantai rengiasi labai iškil
mingai ir triukšmingai 
nėti Lietuvos Įjungimą 
vietų Sąjungą. Rojus 
“Laisvėje”:

“Kai kurie tiesiog

pami- 
į So- 
rašo

sakė: 
būtinai palaukite Liepos 
21-osios, nes tą dieną su
kaks 20 metų, kai Lietuva 
buvo paskelbta tarybine res
publika; tą dieną, taigi, bus 
labai didelė Lietuvoje šven
tė — didesnė negu ligi šiol 
kada nors yra buvusi”.
Nuolankusis Maskvos 

nas, žinoma, nepaaiškina, 
ta “labai didelė šventė” 
Lietuvos pavergėjų, o he 
tavos žmonių šventė !>

Sovietų Rusija atėmė Lietu
vai nepriklausomybę, kurią ji 
buvo pripažinusi “visiems lai
kams”.

Mizara tiems 
dėkojo ir sakė:

“Liepos mėnesio šventėms 
atvyks iš Amerikos daugiau 
kitų svečių (mūsų pabrauk
ta. “N.”R o aš būtinai tu
riu grįžti namo..”

Labai gerai, kad Rojus Mi
zara atskleidė šį okupantų 
planą.

Bet už tai Amerikos lietu
viai turi apsižiūrėti, kad jie 
nepatenktų į suktos Kremliaus 
propagandos tinklą.

Nuvykti į Lietuvą, pamatyti 
nors paviršutiniškai, kaip ji 
atrodo, — tame nėra nieko 
blogo, žmonės savo gimtojo 
krašto yra pasiilgę. Bet yra 
visai kitas dalykas virsti pro
pagandos įrankiu despotų ran
kose, kurie uždėjo Lietuvai 
vergijos jungą.

Okupantų šventę tegu “bus
tina” jų bernai. Bet padorieji 
lietuviai privalo laikytis nuo 
jos iš tolo.

“DEMOKRATIšKIAUSIA” 
TIRONIJA

Italijos prezidentas Giovanni 
Gronchi su savo žmona nuvy
ko į Maskvą, nepaisydami to, 
kad tokiam vizitui buvo prie
šingi Vatikanas ir dauguma 
vyriausybės narių. Gronchi 
yra krikščionių demokratų

tar- 
kad v 
bus (partijos veikėjas.
Lie- Į Ministerių kabinetas davė 

prezidentui palydovą užsienių 
reikalų ministerį Giuseppe Pel
la (žiūrėti, kad Gronchi kar
iais nepasakytų Kremliaus pa- 
nams ko nors bereikalingo).

prašytojams j Halų pasiuntinybės bankete 
Maskvoje Nikita Chruščiov, 
keldamas tostą, pasakė ilgą 
kalbą, kurią baigė taip:

“Mūsų rėžini as yra demo
kratiškiausias iš visų. Ka
pitalistiniame režime yra tas 
protingiausias, kuris turi 
daugiau dolerių. Mūsų so
cialistiniame režime yra 
protingiausias tas, kuris turi 
daugiau proto. Pagalvokite 
dar kartą apie tai ir jūs pa
sidarysite komunistas**.
Taip jisai pasakė Italijos 

prezidentų^ patardamas jam 
pasidaryti komunistu ir pasi
likti Sovietų Sąjungoje. Tokį 
pat patarimą jisai davė ii* Ita
lijos užs. įeik, minisieriui 
Pella.

Nikita, matyt, buvo pusėti
nai įsikaušęs, bes jisai juk žL 
no, koks buvo Stalinas. Kol 
Stalinas buvo gyvas, jisai bu- 

ninkas nori nuvežti į okupuo- j vo keliamas į padanges, kaip 
tą Lietuvą kaip galint didesnį didžiausias pasaulio genijus, 
būrį “bešališkų svečių” — ne kaip meno korifėjus ir Visų 
tiek tam, kad jie pasigėrėtų mokslų Įkvėpėjas. D kai tas 
“tarybinės pažangos** stebuk
lais, kiek tam, kad jie savo 
atsilankymu priduotų dau
giau reikšmės ir svarbos tai 
“labai didelei šventei”.

Tikslas aiškus. Jei skaitlin
gas amerikiečių nekomunistų 
būrys dalyvaus tose iškilmėse, 
nors tik kaip žiūrovai, tai jie 
prisidės morališkai prie Sovie
tų Rusijos smurto užgyrimo!

čia “Laisvės” raudonukas pa- *’ 
liejo pieną, informuodamas 
savo draugus, jos liepos 21ios | 
dienos proga bus Vežama į j 
okupuotą Lietuvą daugiau tu- j 
ristų iš Amerikos, kad jie da- ' 
tyvautų Lietuvos pavergimo 
sukakties “šventėje”.

Štai dėlko sovietų žvalgybos 
"mokslus*’ išėjęs Laurynas Ka
počius (kuris sėdi sovietų pa
siuntinybėje Washingtone) su 
savo padėjėjais jau seniai 
pradėjo registruoti amerikie
čius, norinčius aplankyti Lie
tuvą. Registruoja daugiausia 
nekomunistus, net ir komu
nistų priešus. Tas žvalgybi-

puskarininkis pasakė, kad jie jau nebe
gali ateiti ir liepė degtinės bonką atnešti 
atgal į stotį. Dumšos sodyba buvo tik 
apie kilometrą kelio nuo Kužių geležin
kelio stoties.

Jie, stovėdami savo sodyboje, matę, 
kad kaip tik prasidėjo šaudymas, Kužių 
geležinkelio stotyje esantieji kareiviai 
tuojau išbėgę iš patalpų ir skubiai apsi
kasę tarp stoties pastatų. Matyt, jie ti
kėjosi puolimo.

Puskarininkis broliui dar pasakęs, kad 
jų kaimynystėje esanti jiems nežinoma 
kariuomenė, todėl greičiausiai jie dar šian
dien išvyksiu į Kuršėnus.

Kiek po pietų ant Kužiai-Riškiškės 
vieškelio pasirodė apie 20 ginkluotų ber
montininkų, kurie nedaėję Kaščikų miš
ko, sustojo. Jie sulaikė kiekvieną atei
nantį nuo Riškiškių Kužių kryptimi ir tei
ravosi kokią jis kariuomenę matęs pake
lėje. Kai sulaikytieji aiškinosi, kad jie 
nieko nematę, šie pyko ir kalkiniuos ap
stumdė, manydami, kad šie sąmoningai 
slepia. Esant lokiai padėčiai Feliksas 
specialiai pasiuntė su direktyvomis jau 
senyvą moteriškę, kuri su bermontinin
kais turėjo lokį pasikalbėjimą:

— Ar girdėjai kaip prieš pietus šian
dien kažkur taip labąį šaudėsi ir, atrodo,

DETROITO NAUJIENOS
Ateinant} sekmadienį 
prisiminkime pavergtą Lietuvą

tuvių tautą — skambės per vi
są Kanadą. Mat, p. Jeannette

Pereitą savaitę daviau smul
kesnę Vasario 16-sios minėji
mo programą. Dabar tas minė
jimas jau čia pat. Kartoti pro
gramą nebėra ir reikalo. Noriu 
tik paskutinį kartą Naujienų 
skaitytojams priminti, kad Lie
tuvos nepriklausomybės atsta
tymo 42 metų sukaktis bus pa
minėta Detroite vasario 14 d., 
taigi, ateinantį sekmadienį, 
Western High School auditori
joje. Minėjimas prasidės 3 vai. 
po pietų. Dloco valdyba prašo 
susirinkti punktualiai, kad lai
ku būtų galima pradėti oficia- 

' liąją dalį. Dloco vadovybė taip
gi praneša, kad oficialioji dalis 
bus atlikta per 60-5 minutes. Po 
to bus įprasta pertrauka, ku
rios metu rinkėjai priims pini
gines aukas Amerikos Lietuvių 
Tarybai. Įvairi, įdomi meninė 
programa bus dalinis moralinis 
atlyginimas minėjimo dalyviams 
ir aukotojams. Jeigu prieš po
rą savaičių gausiai susirinko
me į Fordo auditoriją kultūri
nei demonstracijai, susirinkime 
taip pat gausiai ateinantį sek
madienį į Western High School 
auditoriją politinei demonstra
cijai. Atiduokime tėvynei, kas 
tėvynei priklauso!
CBE Windsor minės 
Vasario 1'6-ją

Minimos radijo stoties mana- 
geris, ponas John E. Jeannette 
ir lietuvis visuomenininkas p. 
Petras Januška vėl paruošė pu
sės valandos lietuviškų dainų- 
komehtatų apie Lietuvą pynę, 
ateinančio šeštadienio, vasario 
13 dienos “Traditional echoes” 
programai. Jiems geriausios 
muzikos plokšteles šį kartą pa
skolino Detroito Lietuvių Bal
so Radijo klubas. Lietuviška 
muzika, lietuviška daina, tie
sos žodžiai apie Lietuvą ir lie-

nacionalo prežideiitus Žinov- 
jevas, artimiausias Lenino 
bendradarbis KailienevUs ir 
kili koinuiiizmo žvaigždės bu
vo apšaukti niekšais^ pasmerk
ti mirčiai ir sušaudyti "kaip 
pasiutę šunes*’.

Vėliau pats Chruščiovas 
“protingiausius vyrus” Moloto
vą, Kaganovičių, Malenkovą 
ir Šepilovą išmetė iš partijos, 
kaip kad ūkininkas išmeta, 
“paėmęs už uodegos, nušašu
sias avis”.

šiandien “protingiausias vy
ras” Sovietų Sąjungoje yra 
Nikita Chruščiov — dėlto, kad 
jisai pagrobė į savo rankas 
galią. Bet kas gali pasakyti, 
kas SU juo atsitiks po Ynetų 
kitų? Gal ir jisai pasidarys 
nušašusi avis (“paršivaja

diktatorius numirė, tai pats 
' Chruščiovas pasakė komunistų 
partijos XX suvažiavime, kad 
Stalinas buvo pagyrų puodas, 
ignorahlas, apgavikas ir isto
rijos falsifikatorius!

Dar blogiau atsitiko SU ki-*j uųsaau&i avis ą purtsivujėia 
tais “protingiausiais vyrais” ovca**) arba pasiutęs šuo.
Sovietų Sąjungoje: didžiau-j Toje "demokratiškiausioje” 
sias komunizmo teoretikas | tironijoje įvyksta netikėti da- 
Bucharinas, komunistų inter* tykai. '

vadovaujama CBE Windsor ra
dijo stotis priklauso Kanados 
valdžios transliacijų tinklui — 
CBC. Iš nereikšmingo Ontario 
provincijos miestelio, tačiau, 
“Traditional echoes”, kaip ori
ginali programa, paimama viso 
CBC stočių tinklo ir nešama nuo 
vieno vandenyno iki kito. Be 
valdiškų, ją pertransliuoja dar 
ir apie 50 privačių Kanados ra
dijo stočių.

Šią retą programą patartina 
išklausyti visiems lietuviams, 
kurie tik gyvena Kanados pa
sieniais (ypač gausiems Michi
gan© ir Niujorko valstijų gy
ventojams). 0 paklausyti tik
rai yra ko! Klausau tą progra
mą jau bene treji metai nuo
latos, ir kiekvieną kartą jaudi
na iki ašarų.

OBE Windsor yra 1550 radi
jo aparatų skalėje (on your 
dial). Iš Čia minima translia
cija bus, kartoju, ateinantį še
štadienį, vasario 13 d. Uuo 10:30 
vai. iki 11:00 vai. ryte vieti
niu (ir Detroito) laiku. Kokiu 
laiku bus transliuojama kitų 
CBC stočių (Toronto-, Hamilto
no, Montrealio, Ottavos, Vah- 
kouverio ir taip toliau) aš ne
žinau, tik žinau, kad bus trans
liuojama tą pačią dieną.
Dar apie Windsoro lietuvių chorą

Kadangi šalia vietinės tauti
nių šokių grupės “šilainės”, pro
gramos meninėje dalyje Vasa
rio 16-s'ios minėjimo metu su
tiko dalyvauti ir Windsoro lie- 
tūVių choras, verta dar keletą 
žodžių apie šį muzikinį vienetą 
pasakyti.

Kaip žinome, gyvena Wind
sore lietuvių Vos keliasdešimt 
šeimų, gal pora šimtų dūšių, iš
viso. Tačiau jie daug vieninges
ni kultūrinio-politinio pobūdžio 
veikime, negu jų “didieji bro
liai” šiapus upės, Detroite. 

Windsoriškiai apjungti vienos 
pagrindinės organizacijos, Ka^- 
nados Lietuvių Bendruomenes,, 
kadangi jiems kuriantis prieš 
dešimtį metų jokių kitų draugi
jų ten nebuvo. Nuo 1&53 m. iki 
1956 m. Windsoro lietuviai jau 
turėjo chorą, kuris, tik susi
tveręs, jau ir Vasario 16-sios 
minėjime dalyvavo. Pirmajam 
chorui žlugus dėl jo vedėjo emi
gracijos į JAV, kun. V. Ru- 
dzinsko pastangomis buvo at
kviestas muzikas p. J. Sodaitis 
su šeima. J. Sodaitis ne eilinis^ 
ne pokario laikų iškeptas Chor
vedys. Jis eilę metų buvo va
dovavęs Birštono reprezentaci
niam bažnytiniam chorui, o 1944 
m. pasitraukęs iš Lietuvos ir 
atsidūręs Danijoje, tenai su-' 
daręs didžiulį lietuvių chorą,, 
koncertuodavo tiek sVetimtau-; 
čių tarpe, tiek ir danų visūome-. 
nei. Visur buvo priimamas la
bai šiltai, nes koncertuoti išei
davo tik gerai chorą išlavinęs.

___ ■" ' 1 r - -.f, ij-t...’: ......... / r j. g..-v. 1 r.—

kur tai netoliese?
— Kaipgi negirdėsi. Mes visi tūlojo

me sugulti ant žemės, nes kulipkos laks
tė kaip bitės!

— O kas jie ir su kuo šaudėsi ?
•— Aš nežinau, kas jie tokie, bet juos 

vadina partizanais. Jie visi kalba lietiU 
viškai, tai turi būti lietuviai. O šaudėsi 
su vokiečiais, kurie buvo atvykę, tur būt, 
iš Šiaulių ar kitur maisto pasirinkti!

— Ar jie?, tie partizanai, pagavo kokį 
vokietį ?

—- Mačiau tris nusivedė į mišką ir sako 
juos ten Įiakorė. O ant kelio, prie kul’io 
vyko susišaudymas pamiškėje, gulėjo ne
gyvi septyni vokiečių kareiviai,

*— Ką jie su jais padare?
— Kai aš mačiau, tai jie jau visi buvo 

negyvi. Tie patys partizanai čia paį pa
griovyje iškasė didelę duobę ir juos visus 
j on suvertė ir užkabė.

— Ar daug malei tų partizanų?
— Daug, bet kiek, — pasakyti nega

liu, nes neskaičiau.
— Tai kiek jų galėjo būti? Ar dau

giau kaip ėia kad mūsų yra? — norėjo 
kuo daugiausiai žinoti paklausėjas.

O, daug daugiau kaip jūsų čia Via, 
— ranką numojus užtikrino žinių tei
kėja.

Bermontininkai greitai apsisuko ir tuo- ' 
jaū nuskubėjo Kužių stotin. Tą patį va
karą Kužių geležinkelio stotyje buvę ber
montininkai išvyko į Kuršėnus, bet ant 
rytojaus jie grįžo žymiai sustiprinti ne tik 
žmonėmis, bet ir ginklais, nes čia pirmą 
kartą atsirado trys sunkieji kulkosvaidžiai, 
kurie buvo pastatyti stoties rajone trimis 
kryptimis ir prie kurių nuolatos budėjo 
atitinkama tarnyba.

Easirehgimai tolimesniems veiksmams
Suruoštas vienu laiku trijose vietose 

masinis šaudymas įvarė baimės nekvies
tiems atėjūnams ir įdiegė pasitikėjimo 
jausmą saviškiams. Greitai plito plačioje 
apylinkėje sąmoningai skleidžiami gandai, 
kad Kužių apylinkėje yra susiorganizavęs 
kelių šimtų vyrų partizanų dalinys, kuris 
esąs labai gerai ginkluotas ir rengiasi iš
vyti bermontininkus ne tik iš Kužių sto
ties, bet ir iš Kuršėnų, ir kad toji akcija 
dar nė r-a pradėta tik todėl, kad nėra gau
tas leidimas iš aukščiau. Ypač šias “ži
nias” buvo stengiamasi perteikti Kužių 
stotyje esantiems bermontininkams. Ir jie 
jas turėjo. To pasėkoje plačioje apylinkėje 
įsibrovėliai nebedrįso kiek toliau nuo sto
tiem nueiti ir pasimedžioti maisto. Dau
giausia jiems maistas buvo pristatomas iš
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ils Danijos J. Sodaitis emigra
vo Australijon, paskui persikė
lė Kanadon. Kur tik gyveno, 
visur sukurdavo ir chorą. Win
nipeg©, šalę vargonininko dar
bo, kartu dirbo scenai, net ope
retes pastatydamas.

šiuo metu p. Sodaitis su savo 
Į choristais atsidėję ruošiasi Va
sario 16-sios minėjimui Detroi
te. Lyg ir patvirtindamas pajė
gumą dainuoti didesnei publi
kai, sausio 16 d. choras koncer
tavo Windsore, gerais balsais ir 
susidainavimu nustebindamas 
visus klausytojus. Po koncerto 
į chorą įstojo dar keletas ypa
tingai pajėgių dainininkų, kaip 
O. Ražauskienė, E. čiuprinskai- 
tė<, M. Dumčienė, R. Ražaus- 
kaitė, V. Ignatavičius, R. Dum
čius ir kiti. Tiek šį chorą orga
nizuojant praeity, tiek jį stipri
nant dabar, daug darbavosi ir 
tebedirba jo valdyba, suside-, 
danti iš V. Čiuprinsko, S. Kaz
lausko, ir E. Puidienės, taipgi 

Į visur talkininkaujant šio cho
ro organizatoriui P. Januškai. 
Kadangi daina gražiai sutampa 
su visokia kitokia kultūrine 
veikla, tai ir visa Windsoro Lie
tuvių Bendruomenės valdyba 
yra choro sudėtyje: pirminin
kė E. ButaviČienė dainuoja al
tu, vicepirm. J. Sodaitis cho
rui vadovauja, sekr. P. Januška, 
ižd. V. Čiuprinskas ir v-bos na
rys R. Puida — dainuoja bo
sais.

Choro vadovui ir choristams 
— sėkmės! Ir iki pasimatymo 
Western High School auditori
joje ateinantį sekmadienį!

Alfonsas Nakas

Privačių namų 
surašymas

Sausio pirmoje pusėje visuo
se Lietuvos miestuose įvyko pri
vačių namų surašymas. Kartu 
buvo naujai surašytas visuome
ninių gyvenamųjų namų fon
das he tik miestuose, bet ir kai
muose. Sutašyto© priežastis bu
vo skelbiama tokia: Išaiškinti, 
kiek kur yra gyvenamojo ploto 
ir kiek jo dat reikia pastatyti, 
kad darbo žmonės būtų aprū
pinti butais. Namus surašinėjo 
900 specialių regkįfatorių, ku
riems padėjo vietos pareigūnai. 
Vilniaus mieste ditto 55 tegis- 
tratoriai. Tame mieste buvo su
rašyta apie 5,500 privačių na
mų. Registracija baigta sausio 
mėn. Jei Lietuvoje namų sura
šymo pasėkos bus tokios pat, 
kaip Vengrijos sostinėje Buda
pešte, tai jos namų įnamiams 
nieko gero nelemia. Budapešte 
po panašaus surašymo visa eilė 
gyventojų gavo vietos organų 
įsakymą iš miesto išsikrausty
ti, kaip “gamybai nereikalingi”, 
nors tie gyventojai gyveno sa
vuose namuose. Panašiai jau 
yra buvę ir Bukarešte, Rumu
nijos sostinėje. (E)

"NAtjjiENOS” KIEKVIENU 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Šiaulių ir Kuršėnų.
Buvo žinoma, kad būrys greitai turėk 

pradėti ginkluotą akciją, todėl dabar buvo 
stengiamasi kaip galima daugiau vyrus 
supažindinti su ginklais ir paruošti juos 
praktiškam ginklo panaudojimui. Tuo 
reikalu beveik kasdien vis kitoje vietoje, 
(tai švendrių, lai Kaščikų miškuose) buvo 
vykdomas praktiškas šaudymo apmoky
mas iš šautuvų ir pistoletų, o taip pat su
pažindinimas su rankinėmis granatomis 
ir jų panaudojimo technika, stengiantis, 
kiek tai buvo įmanoma, suteikti ir teore
tinių žinių. Čia vienintelis instruktorius 
buvo Felius, nes jis buvo lankęs šaulių 
Sąjungos kursus Kaune.

Dalis šaudmenų iš tėviškės buvo išga
benta į Tyrelkus, Sauginius, Džiuikus iv 
kitur, kad, reikalui esant, jie būtų lengvai 
ir laiku pasiekiami, tačiau pagrindiniai 
sandėliai buvo mūsų tėviškės ir švendrių 
miškuose.

Partizanams buvo patarta visai nesis
kaityti su šoviniais, bet stengtis kaip ga
lima geriau priprasti vartoti šautuvą ir 
tiksliai šaudyti į numatytus taikinius. To
dėl nenuostabu, kad kiekvieną dieną pla
čioje apylinkėje aidėjo šūviai, kuriuos 
gerai girdėjo krašto neprieteliai, ir tas 
jiems dirgino nervus.
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PASIREIŠKIME! IR AŠARUVES
Vasario 16 diena yra lietuvių 
tautos džiaugsmo, sielvarto 
ir nerimasties diena

Tauta kėlėsi, atsikūrė, paro
dė savo pajėgumą savarankiš
kai tvarkytis. Bet štai pateku
si j pasaulio audrų sūkurį, ji 
buvo perblokšta ir vėl paverg
ta...

Dvidešimt metų ji jau ver
gauja, paniekinta ir prispausta, 
išnaudota ir nualinta tik dėlto, 
kad nėra pajėgi išsivaduoti iš 
galingesniojo nagų.

Negana to, dar šiemet paver
gėjai reikalauja — dėl didesnės 
pajuokos, — kad Lietuvoje bū
tų rengiamasi atžymėti, iškil- 
gai paminėti dvidešimties metų 
savo vergijos “jubiliejų”, me
namo “išlaisvinimo” sukaktį! 
Ar gali būti didesnis pasityčio
jimas iš belaisvio vergo...

Mes laisvoje demokratiškoje 
šalyje gyveną lietuviai turime 
daugybę nuoširdžių ir įtakingų 
užtarėjų, kurie pilnai supran
ta mūsų nelaimingos tėvynės li
kimą. Kiekvienais metais, kai 
minime Lietuvos atsikūrimo Va
sario šešioliktąją, gauname tų 
užtarėjų simpatiją, paramą ir 
padrąsinimą nenustoti vilties ir 
nepaliauti dėjus pastangas sa
vo tautai Lietuvai atgauti lais
vę ir savigarbą.

žymiausios šios šalies įstai
gos — JAV Kongresas, kelioli
kos valstybių gubernatoriai ir 
miestų merai išleidžia specia
lias proklamacijas, pasmerkian
čias mūsų tautos pavergėjus, 
skelbia Lietuvai simpatijos die
nas. Bažnyčiose, spaudoje, per 
radiją vis yra atžymima ir pri
menama, kad tai yra tauta, kuri 
buvo rusų sauvališkai užgrobta, 
išnaudojama ir engiama.

Turėdami tokią užuojautą iš 
laisvę mylinčių šios šalies gy
ventojų nelietuvių, mes lietuviai 
negalime ir kaip žmonės netu
rime teisės tuo nesirūpinti, ne- 
sisieipti. Mūsų būtina ir nepa
liaujama pareiga Vasario 16 pa
daryti tautos nerimasties, sąjū
džio didžiąja diena. Kokios mes 
krypties, srovės ar tikybos be
būtume — Lietuva yra mūsų 
tėvynė, gimtoji šalis. Mūsų vi
sų būtina pareiga, dėti visas pa
stangas, kad galėtumėme paro
dyti pasauliui ir mūsų tėvynės 
pavergėjams, jog mes esame pa
siryžę ir įsipareigoję tol kovoti, 
kol Lietuva bus pilnai išlaisvin
ta ir pačiai tautai leista spręs
ti savo likimą.

Tos mūsų kovos reiškėją yra 
visų Amerikos lietuvių įgaliota 
Amerikos Lietuvių Taryba. Gi 
Chicagos Lietuvių Taryba yra 
dalis tos garbingos organizaci
jos ir yra įgaliota įvairių Chica
gos ir apylinkių lietuviškų or
ganizacijų.

Šį sekmadienį, vasario 14 d. 
1:30 vai.,popiet ši organizacija 
visų Chicagos lietuvių, vardu 
rengia įspūdingą Vasario 16 mi
nėjimą Maria aukšt. mokyklos 
auditorijoje prie Marquette Rd. 
ir California avenue. Bus puiki 
meninė programa ir keli žymūs 
kalbėtojai.

Kiekvienas save . gerbiąs lie
tuvis turėtų skaityti sau parei
ga nuvykti į tą įspūdingą sam
būrį, parodyti savo kaip lietuvio 
susirūpinimą savo tautos likimu 
ir prisidėti gausia auka, paro
dant, kad dar nepamiršai savo 
tėvynės. W. V4 Mankus

Edenas apie R. Europą
Kaip neseniai generolas de 

Gaullė, taip dabar ir buv. Didž. 
Britanijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Sir Anthony Eden savo 
memuaruose aiškina, kaip “bru- 
tualiai” Maskva karui baigian
tis ir po karo uždėjo savo lete
ną ant Rytų Europos tautų, 
nesilaikydama pažado leisti tom 
tautoms pačioms apsispręsti ir 
savo likimą tvarkyti.

Sovietai nesilaikę savo įsipa
reigojimų Jaltoje, Potsdame ir 
kitomis progomis ir Rytų Euro
pos tautoms prievarta uždėję 
savo jungą. (E)

SUKAKTUVĖS
LAISVOJI

Besiartinant Vasario 16 Rai
la “Dirvoje” su str. “Riebios su
kaktys — liesos idėjos” vėl iš
ėjo prieš Vliką, o dalinai ir prieš 
Altą. Straipsnis dvelkia railiška 
išdidybe, čia jis kalba visų ra
šančiųjų vardu, esą, jie rašė ir 
rašys; čia vėl pranašiškai taria, 
ką Vlikas sakys į jo iškeltas 
mintis ir kaip girsis savo nu
veiktais darbais, žinoma, jie 
viską padarys tik blogai, ir pa
sisakys neigiamai.

Ašgi nepranašiškai manau, 
kad Vlikas iš viso vargu ką be
sakys. Ir kągi jis gali pasa
kyti į tokias gudrybes!

Jis sakosi buvęs daugiau ne
gu nustebintas paskaitęs Vliko 
pasiūlymus, kokie šiais metais 
klausimai turėtų būti keliami 
įvairių minėjimų metu. Daug 
teko matyti nustebusių žmo
nių. Kartais ir pačiam tenka 
nustebti. Nustebimą žmonės 
įvairiai reiškia. Vieni išverčia 
akis, kiti skėsčioja rankomis, 
dar kiti įvairiai aikčioja ir t. t. 
Tačiau niekad neteko matyti 
žmogaus daugiau negu nuste
busio. Tur „būt, toks ant gal
vos atsistoja. Ir tikrai reikėjo 
ant galvos atsistoti, šitokias 
“erezijas” Vlikas paskelbė!! Ge
riau būtų neskelbęs nieko, kaip 
tautininkų Talka.

Apie 16 vasario tautininkam 
vis parūpsta pinigai. Ir šiame 
Railos str. vis skaičiuojama, 
kiek Vlikas gauna, kiek ir kam 
išleidžia. Nurodo ir kaip turėtų 
išleisti. Toks jau rūpestėlis, lyg 
kad jie leistų tautininkų pini
gus. Būtų gerai, kad Raila pa
vartytų aukotojų sąrašus ir pa
žiūrėtų, kiek juose yra tau
tininkų ir kiek jie yra Altui au
koję. Manau, jis tautininkų 
nemažai pažįsta. Aš jų taip pat 
daug, bent iš pavardžių, pažįs
tu. Pernai atidžiai peržiūrė
jau New Yorko, Bostono, Detroi
to ir Chicagos aukotojų sąra
šus. Iš man pažįstamų tauti-
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ninku tuose sąrašuose nė vie
no neteko užtikti. Dažnai, tiesio
giniu ir netiesioginiu būdu, dar 
varoma agitacija, kad Altui ne
aukotų. Nepaslaptis, kad ir jie 
iš savųjų, o ir visuomenės pi
nigus renka ir deda į savą ki
šenę ar kasą. Kodėl Raila prie 
tų pinigų nereiškia jokių pre
tenzijų?

Suniekinęs Vliko rekomenda
ciją dėl siūlomų minėjimams te
mų, jis vis dėlto Vlikui siūlo 
išleisti du išsamius veikalus Lie
tuvos reikalu. Sumanymas pui
kus. Būtų galima prie tų dviejų 
dar du, ar tris panašius pri
dėti. Tačiau čia jau ir aš nu
stebau! (tik ne daugiau negu 
nustebau). Kodėl jis šio suma
nymo nepasiūlė savo (tautinin
kų) Talkai?! Ji dar, tur būt, ne
numirė? Juk atsimenam, buvo 
skelbta, kad Talka nemenkes- 
nis veiksnys už Vliką. Ir būtų 
kažkaip gražiau. Nereikėtų į 
svetimus pinigus dėbčioti (žvilg
čioti). Kurgi dėsit savus?

Nebe pirmą kartą Raila pasi
šaipo ir iš žmonių, prisimenan
čių žuvusius ar kenčiančius tau
tiečius. Ir šį kartą su grubia 
pašaipa siūlo pasidaryti ašaru- 
ves, kad būtų kur supilti aša
ras. Atrodo, perdaug ciniška 
šaipytis iš žmonių, besigailin
čių žuvusių ar kenčiančių savo 
artimųjų. Daugumui, kol jie bus 
gyvi, ši mūsų tautos tragedi
ja pasiliks kruvina žaizda. Aš 
žinau ir tokių žmonių, kurie 
nuo raudonųjų ir rudųjų barba
rų, žuvusių savo artimųjų, pa
didintas ir įrėmintas fotografi
jas laiko žymesnėje vietoje 
ir šiomis gedulo dienomis 
prie jų uždega žvakes. Tikin
tieji užsako pamaldas. Skau
dant širdį, iš akių riedančias 
ašaras nušluostyti užteks ir 
skarelių. Ašaruves p. Raila te
pasilieka savo ašaroms supilti, 
nuolat besiveržiančioms dėl Alto 
pinigų... č-po

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA 3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47$t. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Maskvoje vidaus reikalų 
ministerija panaikino,

Lietuvoje paliko
Aukščiausioji taryba Maskvo

je savo paskutinėje sesijoje nu
tarė visasąjunginę vidaus rei
kalų ministeriją panaikinti. Lie
tuvoje ir kitose sąjunginėse res
publikose toji ministerija lieka 
ir toliau. — Reikia pastebėti, 
kad greta vidaus reikalų minis
terijos jau ilgą laiką ir Maskvo
je ir atskirose respublikose vei
kia ‘valstybės saugumo komite
tai” (prie ministerių tarybų). 
Tos įstaigos yra svarbesnės, ne
gu vidaus reikalų ministerijos.

(E)

“NAUJIENOS” ‘-HANES
lEISTNGAS ZIN’A**

MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sqskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, TLL. 

Tel. LA 3-6719

■tiw-fcamt

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, PrezidentasCRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A % % INVESTMENT
T1 ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HL 

Tol. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to S 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to 5 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

DR ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

RŪTA BUTNIS, M. D. 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Bendra praktika

Ofisas ir Rezidencija:
744 WEST 35th ST. Tel. Bl 7-3883

Priima kasdien: 9 A. M.—8 P. M.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890

DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2.300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina - Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5, 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. .
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų. 

7-9 p. m. Šeštadieniais 10-J2. 
Trečiadieniais uždaryta

Telef.; LA 3-4949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS'

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Išvykęs atostogų j Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tolu YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaisa
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 M &. 
Tree. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vaL po Arba pagal tarimu

' PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: KEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, DLL ________ _______ _______ L

LALIO ŽODYNAS 
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti š| 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai - 
anglišką žodyną. Kaina—$14.0C. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois ,
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IT’S LICENSE TIME 

Save Time— Save Trouble 
EveryHiing is done for you.

AVOID THE RUSH
Stop in to any one of the 

reputable Currency Exchanges 
listed below for prompt 
COURTEOUS SERVICE

FRIENDLY CURRENCY Exchange 
Complete Services for

• AUTO LICENSE
• INCOME TAX
• CHECK CASHING
• MONEY ORDERS
• NOTARY PUBLIC.
Hours — 9 AM to 6 PM Daily 

Including Saturday 
2628 E. 75th STREET 

Telephone SAginaw 1-3887.

83rd AND RACINE 
CURRENCY EXCHANGE, INC. 

Auto License, State and City (24 hr. 
service). Money Orders — Utility 
Bills, Checks Cashed, Notary Public. 

Expert Income Tax Service. 
Hours — Monday thru Saturday.

9 AM to 6 PM.
8256 SO. RACINE 

Telephone Vincennes 6-0885.

COLONIAL CURRENCY Exchange 
Expert Income Tax Service
• AUTO LICENSE SERVICE
• MONEY ORDERS SOLD
• CHECKS CASHED
• PAY ALL UTILITY BILLS 

12719 SO. HALSTED ST. Chicago, Hl.
Telephone: PUllman 5-2214.

OPEROS KVIETIMAI
Verdi “Trubadūro” (11 Tro- 

vatore) 4 v. operos spektakliai 
įvyksta kovo 19 d., 8:00 vai. 
vak., kovo 20 d., 3:00 vai. po 
pietų ir kovo men. 27 d., 3:00 
vai. po pietų, (Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimu? ~*jlima guuti:

“Marginiuose”, 2511 West 
69th St., PR 6-4585.
Karvelio prekyboje, 3322 So.
Halsted St., YA 7-0677,
Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 S. Fairfield Ave., LA 3- 
6342.
Kvietimų kainos: premjerai 

—5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., 
kitiems sepktakliams — 5.50, 
4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vietos nu
meruotos. Kvietimus galima už
sisakyti ir paštu, pasiunčiant 
atitinkamai sumai piniginį če
kį ir pažymint pageidaujamų 
spektaklo datą, šuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis”, c/o Mr. L. Bil- 
dušas, 7029 So. California Aye., 
Chicago 29, Ill. (Sk.)

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 

•ast. medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir Liu sės suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

..................... .................... ■

• CHURCH GROUPS
• LODGES
• PTA ORGANIZATIONS
• FIRE and POLICE ORG.

CAN YOU USE
$230 TO $1,000

PER WEEK
No investment necessary 
For further information 

Phone
MR. DUNCAN 

CHesapeake 3-5020
.............  ......... . hi, J

BEIEŠKANTIEMS
ko nors ypatingo dovanai vestuvių, gimtadienio,' varduvių ir kitoms 
progoms, pranešame, kad yra gautas naujas transportas naujausių do- 
vaninių prekių, kurios jau yra išstatytos Jūsų apžiūrėjimui ir ten ra
site dideli pasirinkimą; sidabro, kristalo ir porcelano gaminių stalo ir 
buto papuošimui. Sidabras yra nejuodyjąs ir nereikalingas ypatingo 
valymo.

Be to, pasinaudosite ir didelėmis nuolaidomis (20* iki 40%) dabar 
einamu išpardavimu valymo priemonėms, namų ruošos reikmenims, 
Įrankiams, žaislams ir šimtams kitų jjrekių.

Todėl apsimoka ir iš toliau atvažiuoti ir pasirinkti sau reikalingų 
prekių.

KREIPTIS I
D. JURJONO BENDROVĘ

3251 So. Halsted St., Chicago 8, HL
Krautuvė atdara įprastomis valandomis ir sekmadieniais nuo 11 vai.

iki 3 vai. po pietų.

SKAITYKITE NAUJIENAS

• . . ....... . .6
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Automobiliu leidimams 
terminas baigiasi

Einantis policijos komisio- 
nieriaus pareigas Kyran Phelan 
praneša, kad ateinančios savai
tes pirmadienis, vasario 15 die
ną, yra paskutinė diena, kurią 
visi automobiliai privalo turėti 
naujas leidimų lenteles (nu
merius). Kas tą dieną bus pa
gautas be naujo numerio, gaus 
tikėtą. Kad visi automobilstai 
g&lčtų iki los dienos leidimus 
įsigyti, abidvi dienas šį savait
galį, penktadienį ir šeštadienį, 
bus atidaryti visi trys leidimų 
pardavimo ofisai, kurie yra 
šiose vietose: 5401 Elston avė., 
5301 Lexington st., ir 9901 So. 
Park avė. Leidimus galima pir
ktis kasdien nuo 8:30 vai. ryto 
iki 4:30 vai. popiet.

Penktadienis yra Linkolno 
gimimo diena, kuri čia yra 
švenčiama, tačiau leidimai bus 
parduodami tą dieną ir šešta
dienį dėlto, kad pasivėlavusieji 
galėtų suspėti laiku įsigyti savo 
automobiliams leidimus.

Vaikų gauja 
plėšikauja

Ginkluota septynių berniukų 
ir mergaičių gauja, visi apie 14 
metų amžiaus, pirmadienio vė
lų vakarą terorizavo Hyde 
Parko ir Kenwood apylinkes 
Chicagos pietinėje dalyje. Apie 
11 vai. vakaro jie peršovė ir 
sunkiai sužeidė kun. Bishop 
ties 6901 Crandon avė., 11:15 
vai. pašovė nuo jų bėgantį in
žinierių ties 48 gatve ir Kim- 
bark avė., 11:30 vai. apiplėšė 
daktarą ir jo žmoną, atimdami 
$15 ties 59 gatve ir Blackstone 
avė. Kun. Bishop, kurs yra Žy
dų iii Krikščionių Nacionalinės 
Konferencijos prezidentas, su 
žmona ėjo tą vakarą namo iš
ilgai South Shore drive, kai 
pire jų privažiavo automobilis 
su septyniais vaikais — berniu
kais ir mergaitėmis. Du ber
niukai iššoko lauk ir priėjo ar
tyn, vienas įrėmė kunigui šau
tuvą į nugarą, bet Mrs. Bishop 
spėjo šautuvą pastumti į šalį ir 
pastverti, kai tuo tarpu iš au
tomobilio iššokęs trečias ber
niukas padėjo šautuvą išplėšti 
iš jos rankų ir tuomet šautuvą 
laikąs peršovė Bishopą per vi
durius.

Keli žmonės apiplėšti dviejų 
trijų berniukų gaujos apie 14 
metų amžiaus, kurių vienas tu
rėjo šautuvą, kitas revolverį.

Beethoveno “Fidelio” 
šeštadienj per radiją

Šį šeštadienį, vasario 13 d., 1 
vai. popiet Chicagos laiku per 
CBS radijo tinklą iš Metropoli
tan Opera New Yorke trans
liuojama dviejų veiksmų 4 sce
nų Ludwigo van Beethoveno 
opera Fidelis vokiečių kalba. 
CBS pertransliuoja Chicagos 
stotis WBBM.

Svarbiausias roles atlieka: 
Jacquino — tenoras Charles 
Anthony, Marzelline — sopra
nas, Laurel Hurley; kalėjimo 
sargo Rocco — bosas Oskar 
Czerwenko iš Austrijos; kali
nio Florestan — tenoras Jon 
Vickers iš Kanados; Leonoros 
(Fidelio), Florestano žmonos- 
Birgit Nilsson, sopranas iš Šve-

Jūrininkas John Buzzi perkeliamas is prekinio laivo Mtaoama į 
pakraščių sargybos kuteri Marion. Buzzi ir devyni kiti karinio laivo 
USS Daley jūrininkai buvo bangos nušluoti Į jūrą, kai laivas dėl 
neišaiškintos priežasties staiga pakrypo šonu 60 laipsnių. Penkius 

pavyko išgelbėti, kiti penki žuvo.

di j os; vaši t. ministerio Don 
Fernando — čikagiškis Giorgio 
Tozzi.

Reethovenas šią operą para
šė metams praėjus po simfoni
jos Eroica parašymo ir į tą ope
rą įdėjo savo pasiją laisvei ir 
meilei ir jo geriausiai išreiškia 
visą emocijų diapazoną. Operos 
tema paimta iš 18 šimtmečio. 
Ispanijos.

CICERO
Vienas sugrįžo, kitas atsidūrė 

ligoninėje
Plačiai žinomas lietuvių vi

suomenės veikėjas K. P. Devei
kis su sulopyta sveikata, išgu
lėjęs porą mėnesių ligoninėje, 
sugrįžo ir pradėjo veikti savo 
pamiltoje veikloje. Dėt kitas 
žymus veikėjas, Benediktas- 
B’en Tumavičius, Raudonos Ro
žės Klubo ir Kareivių Draugi
jos amžinas fin. sekretorius, 
atsidūrė ligoninėje, žymus lie
tuvybės patriotas Kazys Genis 
skundžiasi, kad ir jo sveikata 
pašlijusi, žada važiuoti į Hot 
Springs, iš kalnų bėgančiame 
karštame vandenyje pasimau
dyti. Stepas Paulauskas, veik
lus lietuviškose organizacijose, 
pastaruoju laiku dikčiai sune- 
galėjo, o James Tarulis skun
džiasi, kad jo kojos atsisako ne
šioti. Taip tai veikliųjų ateivių 
sveikata pagaliau pradeda išsi
semti.

Vasario 16 minėjimai
Chicago j e Zarasiškių Klubas, 

kuris paskyrė $10 vasario mi
nėjimui ir stropiai rengiasi 
klubo 25 metų sukakties minė
jimui, kuris įvyks balandžio 24 
d. Klubo darbščiosios narės jau 
pasiskirstė darbais ir pasižadė
jo pradėti kepti įvairius keps
nius klubo banketui, o taipgi 
nutarė klubo vardu pasveikin
ti sergančią Sophie Harens, įtei
kiant jai atitinkamą dovaną.

—J. T.

Žagariečių susirinkimas
Klubo metinis susirinkimas 

įvyko sausio 24 d. Vengelias- 
ko svetainėj, 4500 S. Talman 
avė. Atidarė pirm. V. Kriščiū
nas 1 vai. popiet. Į klubą priim
ti du nauji nariai. Iš komisi
jos raportų knygų patikrinimo 
komisija pranešė, kad viskas ve
dama pilnoje tvarkoje ir kad 
klubo turtas siekia arti vienuo
likos tūkstančių dolerių. Pa
rengimų komisija apie sausio 23 
dienos parengimą pranešė, kad 
viskas gerai pavyko, buvo pro
grama su dainomis, kurias atli
ko Ex-mainierių choras. Iš pa
rengimo pelno liko $90.

Klubo valdyba šiems 1960 
metams pareigomis pasiskirstė 
sekančiai:

Pirmininkas V. Kriščiūnas; 
vicepirm. P. Masiliūnas; užrašų 
rast. J. Keturakis; fin. rast. K. 
Kazlauskas; iždininkė Mrs. A. 
Šankus; iždo globėja Mrs. M. 
Masiulis; parengimų komisija: 
Mrs. Stukienė, Mrs. A. Šankus 
ir A. Stukas.

Buvęs klubo vicepirmininkas 
J. Adomaitis apleidžia Chicagą 
ir vyksta į saulėtąją Floridą pa
stoviai apsigyventi. J. G.

TRUMPAI *1
____________________

—Suvienytų Valstybių sena-
torius iš Illinois valstybės gerb.
Paul II. Douglas, ekonomistas, ( neat lnleuIgenI 5mgle g, 
kelių knygų autorius ir geras week. Good salary. Apply 
lietuvių draugas, šiemet vėl su-, 
tiko atvykti ir pasakyti princi
pinę kalbą Vasario 16 minėji
me šį sekmadienį, vasario 11 
dieną pusiau antrą valandą po
piet Marijos aukšl. mokyklos 
auditorijoje. Tą pačią dieną jis 
turi kalbėti Indiana valstybėje, 
iš kur paskubomis atvyksta į 
Chicagą, kad galėtų būti su 
mumis šią lietuvių tautai svar
bią dieną. Tai tikrai yra didelis 
lietuvių tautos draugas. Minė
jimą rengia Chicagos Lietuvių 
Taryba. — Kvieslys.

—Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo metu Dainavos Cho
rui vadovaus muzikas Algis 
Šimkus.

—Lietuvos laisvinimo kovos 
reikalams, jei kiekvienas lietu
vis skirs kad ir po mažą auką, 
susidarys pakankamai lėšų I 
Dalyvaudami Vasario 16 minė
jime šio męnesio 14 dieną 1 v. 
popiet Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje atneškime ir 
savo auką arba ją pasiųskime 
Chicagos Lietuviu Tarybos iž
dininkui: Mr. A. Valonis, 2201 
West Cermak Road, Chicago 
8, Illinois.

—St. Anthony Savings and 
Loan Association, 1447 South 
49th Ct., Cicero, Ill., penktadie
nį, vasario 12 dieną, Lincolno 
gimtadienį, bus uždaryta.

—LSĮK Neris ir LFK Litua- 
nica rengia bendrą šokių vaka
rą, kuris įvyks vasąpo mėn. 13 
d. (šeštadienį) Lietuvių Audi
torijos didž. salėje.

—Neries krepšininkai šį sek
madienį, vasario mėn. 14 d. 4 
vai. po pietų žais Marquette pk. 
lygos pirmenybių rungtynes ir 
susitiks su Panthers komanda. 
Praėjusį sekmadienį Neris savo 
varžovus įveikė 74:50. v

—Vasario mėn. 27-28 d. d. 
Clevelande įvyks Vid. Vakarų 
sporto apygardos salės sporto 
šakų pirmenybės vyrų ir mote
rų grupėse. Čia dalyvaus nema
ža Chicagos lietuvių sportinin
kų.

—Linksmas šokių vakaras 
įvyks šį šeštadienį Lietuvių Au
ditorijoje. Jį ruošia LFK Litu- 
anica ir LSK Neris.

—Don Varno veteranų pos
to rengiamas Užgavėnių vaka
ras bus kovo mėn. 1 d. posto 
namuose, 6816 So. Western a v. 
Visi posto nariai ir jų priete- 
liai yra kviečiami smagiai pra
leisti laiką.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

help youif < j 
HEART FUND” 
help your HEART

į HELP WANTED — MALE
I______ Darbininkų Reikia

į ATTENTION AIRCRAFT
| MECHANICS! WE NEED AN
I experienced aircraft propeller me- 
j chanic. Steady work, plenty of over- 
1 time. Good pay. D. P.’s accepted. 

Must speak and understand English.
Ask for ERNIE 

AIRCRAFT PROPELLER SALES 
AND SERVICE

Į Northbrook, Ill. CR 2-1688
I------ - .------
j REIKALINGAS lietuvis vairuoti sun- 
i kvježimi ir pardavinėti “Squirt”, pil- 
' stymo i bonkas skyriuje. Turi mokėti 
angliškai kalbėti ir rašyti. Rašykite 
•Mrs. Nesbitt.

2613 BROADWAY
' West Palm Beach, Fla.

j REIKAL’NGAS mechanikas iš
mokti prižiūrėti paprastas ma
šinas. Geras atlyginimas. Pa
stovus (kirbas. 15 valandos sa
va i'įėjo.

2215 SO. MiCHiGAN AVĖ.

MECHANIC TO LEARN
maintenance 6n simple machi- 

: nes. Good pay. Permanent. 45
hours a week.

2215 SO. MICHIGAN AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių
TELLER-TYPIST

Polish or Lithuanian speaking. Expe
rienced girl prefered but will train 

; neat intelligent single girl. 5 day

COLUMBUS SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

2525 W. 47th St. LAfayette 3-4284

UŽSAKYMŲ 
PILDYTOJOS

Lengvas dirbtuvės darbas 
RAUGHAN SEED CO. 

601 W. Jackson.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

MODERNIŠKI 3% kamb. apartmen- 
tai, garu šildymas, nemokamai ga- 
zas, naujai išdekoruoti, $70, geriau
sia transportacija. 638 West Garfield 
Blvd. OAkland 4-5920.

5¥2 KAMBARIŲ apartmentas, naujas 
alyva šildymas. 10535 So. Indiana.

WAterfall 8-3465.

IŠNUOMOJAMI vienas butas,3, kitas 
4 kambarių, švarūs, daug šviesos, šil
dymas gesu. 1500 West 18th St.

Šachmatininkų 
dėmesiui

Neries sporto klubo šachmatų 
sekcija ruošia š. m. vasario 21 
d. 11 vai. ryto Jaunimo Centre, 
5620 S. Claremont Ave. (pusė 
bloko į rytus nuo Western Ave.) 
didelį žaibo' turnyrą, į kurį bus 
pakviesti taip pat amerikiečių, 
latvių, ukrainiečių ir t. t. šach
matininkai. šia prasme turny
ras žada būti tikrai tarptauti
nis.

Starto mokestis $2.50, stu
dentams $1.50. Apmokėjus ren
gimo išlaidas, visi likę pinigai 
skiriame prizams. Kiekvienu at
veju garantuojamas pirmas 
$25 prizas.

Norintieji dalyvauti prašomi 
atsinešti — jei turi — šachma
tus ir šachmatų laikrodžius.

žaidimas vyks pagal Neries 
šachmatų sekcijos nustatytas 
žaibo taisykles, kurios bus pa
skelbtos prieš prasidedant tur
nyrui.

Visi lietuviai šachmatininkai 
— vistiek ar Neries nariai, ar 
nenariai — kviečiami dalyvauti 
šiame turnyre, kur turės pro
gos “persiimti” su mūsų ir kitų 
klubų geriausiais žaidėjais.

Valdyba

— Vilniaus radijas sausio 
mėn. pranešė, kad šiuo metu Vil
niuje veikiančios dvi automati- 

mės telefono stotys negalinčios 
aptarnauti visą abonentų skai
čių ir statomos naujos, o sep
tynmečio plane yumatoma sto
čių' pajėgumą padvigubinti. (E)

Pasveikink savo draugus 
t rr ^Naujienas’

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALS
 Namak  žsmė —- Pardavimui Namai, Žemė — PardavinK*!

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

JEIGU NEDELSI — gerai nupirk
si 2 butų 5 x4 kamb. mur. namą, su 
krautuve. Sklypas 50 pėdų, šildymas 
alyva. Pajamų $205 į mėn.

GAGE PK. 3 butų mūr. 5x4 ir 2% 
kmb. Atskirai kiekvienas butas ap
šildomas alyva. Sklypas 38 pėdų. 3 
autom, garažas. $30,000.

BRIGHTON Pk. mūr. namas. 5 k. 
(3 mieg.) modernizuotas butas ir dar 
dvi patalpos smulkesniam bizniui. 
$125 mėn. Labai gražus ir švarus rū
sys. Karšto vandens-alyva šildymas, 
šalia ekstra sklypas — tinkamas ge
ram namui. Pigu!

4 BUTŲ mūr. namas Brighton Pk. 
Šildymas karštu vandeniu-gazu. $400 
mėn. pajamų. Kaina $26,000.

2 DIDELI NAMAI, viso 10 butų, 14 
pavienių kamb., išnuomotų savaitė
mis, 2 biznio patalpos. Viso $1,000 
mėn. pajamų. Nedideli taksai. Pigius 
apšildymas. Kaina $31,000. Namai 
patys išsimoka per 3 metus.

MIELAS TAUTIETI! Dažnas iš Jū
sų sunkiai dirbdamas ne savo Įpras
tą darbą Čikagoje, negalite Įsigyti 
visiškai naujo, ištaigingo ir moder
niško namo arčiau Jūsų pamėgtų lie
tuviškų centrų. Bet štai čia siūlomas 
namas, Įrengtas kaip lėlytė! Tai švie
sus, modemiškas 4 kamb. med. na
mas su 2 mieg. viršuje. Gražus, ne- 
apsemiamas rūsys, centrinis šildy
mas. Visas namas apie 90% naujai 
perdirbtas. Be to, rūsyje dar 2V2 
kambariai su atskiru iėjimu. $12.750.

PUIKIAME STOVYJE 2 aukštu 
mūras: 3 būtai — 5, 4 ir 4 kamb. ir 
taverna su visais Įrengimais. Autom.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
PUIKI BIZNIO VIETA. Mūrinis na

mas, 2 butai ir bizniui patalpos, la
bai patraukli kaina $30,800.

MŪRINIS 2x4 ir mažas butelis bei- 
smonte, tinka išnuomavimui, gara
žas. $23,600.

DIDELIS 2 butų mūrinis, patogūs 
6 kamb. butai, tuoj galima užimti. 
$29,400.

LABAI GERAS, nes dar jaunas. 
IV2. aukšto mūrinis. Vienas didelis, 
kiti 2 mažesni butai. Gazo šildymas, 
daug priedu. $33,300.

VOS KELIŲ METŲ 2 butai po 5 ir 
4 kamb. mūrinis, yra garažas, barge- 
no kaina $36,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MODERNUS 5 kamb. (3 mieg.) 5 
metų senumo, didelis sklypas, gazo 
šildymas, vandens apsėmimo kontro
lė, garažas. Galima tuojau užimti. 
66th ir Pulaski. Prieinama kaina — 
turi būti parduotas.

7 KAMB. medinis (dideli kamb.), 
gazo šildymas, garažas, netoli 63rd 
ir Kedzie. Tik $16,900.

DVIEJŲ aukštų medinis 4-5 kamb., 
3 miegamieji, gazu šildymas, mėne
siniu pajamų $135. Brighton Parke, 
tik $14,250.

MODERNUS 7 kamb. mūrinis 5 ir 
2 kamb. (dideli miegamieji), gazo ši
lima, garažas. Gage Parke, tuoj pat 
galima užimti. Tik $21,500.

DVIEJŲ aukštų mūrinis, 3 metų 
senumo 6 ir 6 kamb., atskiros šildy
mo sistemos. Gage Parke. Duokite 
pasiūlymą.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

MŪR. 7 kamb. bungalow ir muro 
garažai, 66 — Campbell. $20,500.

MODERNIZUOTAS 2x6 mūras. Ar
ti musu ištaigos. $26,900.
BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr., 
aukšta pastoge. 72 — Sacramento.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MŪRINIS, 2 but. ant 50 p. loto, ga
zu šildymas. $26,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

MARQUETTE PARKE rinktinėje 
vietoje 2 puikių butų, 6 metų mūras, 
atskiri šildymai, dvigubas mūro ga
ražas — žemiau $40,000.

6 KAMB. modernizuotas mūr. bun
galow, arti mokyklos. Galima pe
rimti morgičius iš 5%.

4 KAMB., kaip naujas, prie pat 
parko.

SAUGIAM INVESTAVIMUI 4, 6, 
7 ir 8 butu apartamentai.

BRIGHTON PARKE, jaukus 2 bu
tų (5 ir' 4 kamb.) mūrinis, arti mo
kyklos.

J. S T O N K U S R. E.
PRospect 8-1595

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau
stą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
VaK.: PRospect 8-3579 
Pildome Income Taksus.
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alyvos šildymas. Garantija nuo po
tvynio. Naujo tipo vonios. Dvigubas 
mur. garažas, žiem. alum, langai. 
VIRŠ $5,000 metinių pajamų. Savi
ninkas duoda morgičių.
Prašo $31,500. Nori skubiai parduoti.

NAUJAS, puikus liuks, mūr. 2x6, 
Gage Pk. Gazo karšto vandens šildy
mas atskirai kiekvienam butui. Labai 
šviesūs butai. 40 pėdų sklypas. Ap
žiūrėkite! Kaina neiškelta.

MARQUETTE PK. puikus modern. 
6 metų mūr. 2x6. Karštu vandeniu 
alyvos šildymas. Garažas. 37 pėdų 
sklypas. Labai rimtas pirkinys.

APIE $20,000 metinių pajamų. 19 
apartmentų. Baltų plytų namas ge
rame stovyje ir geroj vietoj. Įnešti 
reikia $25,000. Kaina $125,000. ~

GEROJE Cicero vietoje 2 namai: 2 
butai po 4 kamb. ir 1—6 kmb. $100 
mėn. pajamų ir savininkui butas. 
Nebrangu.

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 butai po 4 kmb. Mūr. namas Cice- 
roje. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mūr. bungalow. Ekstra 2 
kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas. 
Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

LABAI ŠVARUS, modernizuotas 7 
kamb. (4 mieg.) medinis bungalow 
Brighton Parke. Nauja gazo šiluma. 
Garažas. $14,000.

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb. mūr. namas. 2 auto 
mūr. garažas, šildymas stokeriu. Pa
jamų $4,200. Kaina $37,000.

PILDOME INCOME TAKSAS.

GARBĖ JUMS PARODYTI — lu- 
xus 7 kamb. rezidencija ,ant plataus 
loto, modernūs įrengimai $35,000.

NAUJUTĖLIS 5% kamb. mūrinis, 
puikiai sutvarkytas $20,500.

4 BUTŲ MŪRAS gražiai atrodo ir 
1 didelės pajamos $54,500.

6 BUTŲ, gelsvų plytų kampinis 
j namas. Apie $8,500 nuoihu, įmokėti 
$25,000.

8 KAMB. MEDINIS ant 50 pėdų 
sklypo, visi kambariai gražūs $17,950

5 KAMB. NAMAS, moderniškas 
viduj, platus sklypas ir garažas. 
$17,700.

3 BUTŲ medinis ant 60 pėdų skly
po yra garažas. $24,200.

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai.

Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
geras skiepas, gazo pečiais šild., ge
ros pajamos.

Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., 
garažas, žemi mokesčiai, arti susisie
kimo.

Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23,000. .

GAGE PARKE
Mūr. 1% aukšto, 7 ir 5 kamb., ga

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Mur. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe

čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

NAUJI NAMAI, MODELIS 
6731 South Bell.

ATDARA ŠEŠTADIENI IR 
SEKMADIENĮ PO PIETŲ.

5% kamb. mūrinis, 3 miegamieji, di
delis rūsys, overhead sewers ir sump 
pumpos, gazo šildymas, plytelių vo
nia, tiktai pora yra likę. Lotų galima 
gauti šioje apylinkėje ir Brighton 
Parke naujiems namams statyti 1% 
aukšto arba 2 fletų. Dėl platesnių in
formacijų skambinti:

GRovehill 6-8015.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoi

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė kartu su namu, 5 kamb. bu
tas. 2350 So. Leatvitt St. FR 6-3079.

TRUCK STOP
Located on busy highway in Thorn
ton, Ill. Illness forces sale. Cafeteria 
style. 50 to 60 people capacity. Open 
6 A. M. — 6 P. M. daily. Good money 
maker, low overhead. Can be pur
chased for as low as $1,500 down. 
Terms to suit. For app’nt. call:

BEverly 8-1503.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojaij_ JL-.T*!*/??!*-*---.

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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